
АКЦІЯ НАД ВОТУВАННЯМ САККА 
Й ВАНЗЕТІ ВІД ВМЕРТИ.

Сенат відкинув поправки до 
кримінального й мігра

ційного законів .
її АНГЛІЯ НАЗНАЧИТЬ ПРЕД- 
\ СТАВНИКА ДО КАНАДИ.

І
!

ФЛЬОТИ ЦІЛОЇ ЕВРОПИ.
Міжнародна Робітнича Обо

рона в Злучених Державах 
скликає всекраєву конферен
цію всіх робітничих організа
цій для вироблення планів 
кампанії за увільненням Сакка 

ОТТАВА, 14. квітня. — Пре- й Ванзеті. 
мієр В. Л. Мекензі Кінг заявив До відділів Міжнародньої

___  _ вчера вечером в парламенті, Робітничої Оборони на місцях
ОТТАВА, 13. квітня. - В се- накладають тягару на чесних що Ведика Б ія може на. вислано інструкції, щоб вони 

нат, відкинено вчера замию- новопришельшв до Канади, я-:значить представника до Кана .повели енергійну акцію за 
проекти, щоб скасувати по- к, пришили заробляти на жит- ди який буде сповняти майже звільненням засуджених, 
правки до кримінального ко- тя. Безумовно, кран має право TaKj самі функціі що иіністе 

ідексу й міграційного закона з депортувати непожаданих, які - , тіепжавами
І *19 року, як, дозволяють на прибули з негідними цілями. “J™ сказав що бритїй- 
депортацію без суду за бунт. Науки, які повалили би уряд, ський представник 6уде Іірав.

Сенатор Дандуранд (лібе- відкрито голосять сьогодня в ЛОІЮДІбно - високим КОмісарем 
рал), предкладуючи законо- Канаді.
проекти, сказав, що поправки Законопроект, щоб скасу- 
з 1919 р., ухвалені підчас він- 
ніпегського страйку, уважа- 
ються плямою в книгах зако
нів. Він е за тим, щоб ці по
правки скасувати.

Сенатор МекМінс (консерва- 
тист) з Вінніпегу сказав, що 
ніхто не потерпів на підставі 
законів з 1919 року, й вони не

ЛОЯД ДЖОРДЖ КРИТИКУЄ БУДЖЕТ ЧОРЧИЛА ЗА ВЕЛИ
КІ ВИДАТКИ НА МОРСЬКІ ЗБРОЄННЯ.

ється їх звільнення".
Комуністи та соціялістн у 

Франції та инших краях Ітвро
пи роблять спільно старання, 
щоб вирятувати життя двох 
невинних жертв американсько
го судівннцтва.

і

Бувший преміер каже, що Вел. Британія веде провід у світових 
перегонах на полі будови воєнних кораблів. ВІДКИНЕНІ ЗАКОНОПРОЕКТИ МАЛИ НА МЕТІ СКАСУВАТ 

ПОДРАВКИ 3 1919 РОКУ, ШО ДОЗВОЛЯЮТЬ НА 
ДЕПОРТАЦІЮ БЕЗ СУДУ.

не калГу, що його висипається 
давати чужинцям лекцію про 
зброення, хоч це е погляд, 
який вони мають. Тому, коли 
він каже : "Ви мусите зменши
ти свої зброення”, вони від
повідають: “Чи не ліпше, якби 
ви звернули увагу на свої вла
сні зброення".

Вони закидають нам гіпо- 
кризію (нещирість) і в тому 
закиді е певна доля правди так 
довго, поки ці видатки будуть 
стояти в буджеті.

ЛОНДОН, 14. квітня. — Був
ший преміер Лойд Джордж 
виголосив у ларляменті про
мову, вякій гостро накинувся 
на буджет міністра фінансів 
Винстона Чорчила за великі 
видатки на морські зброення.

Він сказав, що Велика Бри
танія веде провід у світових 
перегонах на полі будови во
єнних кораблів і примушує 
Зучені Держави дотримувати 
її кроку.

Власне зброення допомогли 
спровокувати велику війну та 
створити атмосферу, що стала 
вибуховою, заявив бувший 
преміер.

Лойд Джордж далі сказав: 
"Тепер ми маємо воєнну фльо- 
ту, що е сильніша, ніж злучені 
фльотн цілої Європи. Ми ні
коли не були в такому стані 
попередньо й ломимо того да
лі будуємо воєнні кораблі”.

Мала користь з того, заявив 
бувший преміер, що ми проси
мо питі держави в Женеві 
зменшити зброення, коли Ве
лика Британія продовжае у- 
зброювання.

"Ми висилаємо міністра до 
Женеви”, продовжив він. “Я

УРЯД ЗАТАЮЄ ПРОТЕСТИ 
ПРОТИ ЗАСУДУ.

БОСТОН, Масечусетс, 14-го 
квітня. — Оборонний комітет 
Сакка й Ванзеті звернувся до 
демократичного сенатора Дей- 
віда І. Валіни з Масечусетс, 
щоб він розс.їідив відомість, 
що департамент сираведлнво- 
сти затаює сотки протестів 
проти засуду цих двох робіт
ників, які приходять до Ва
шингтону зі' всіх сторін Злу
чених Держав.

Хоч ця відомість непотвер- 
джена, всетаки комітет уважає, 
що вона заслуговує на те, щоб 
її розслідити. Сказано, що ко
мітет дістав свою інформацію 
від клерка в департаменті 
снраведливости.

ФРАНЦУЗЬКІ ПИСЬМЕННИ
КИ СТАЮТЬ В ОБОРОНІ.
ПАРИЖ, 12. Ві-КВІТНЯ.

домі французькі письменники 
Кінг зробив своє оповіїцен- Анрі Барбюс і Ромен Ролян та 

підчас пояснювання суми славний німецький учений про- 
$8,000 в державних видатках фесор Айнштайн вислали до а-

мерипапського президента Ку- 
лиджа каблєграму з приводу 
засудження Сакка й Ванзеті на 
кару смертн. Каблєґрама зву
чить:

МОСКВА, 9. квітня. .— Кон- “Комітет оборони жертв фа- 
ґрес Рад Білоруси, що відбу- шізму й білого терору проте- 
ваеться в Мінську, ухвалив ре- стує проти смертних присудів 
золюцію з домаганням, щоб для Сакка н Ванзеті й домага- 
Всесоюзнмй радянський уряд 
підприняв рішучі кроки проти 
дальших спроб нарушити при
вілеї радянських дипльомати- 
чних представників у ’ Китаю.
Робітничі масові віча в Мо
скві, Харкові й инших містах 
ухвалили подібні резолюції.

до Канади".

вати поправку до криміналь
ного кодексу з 1919 року, був 
відкинений 21 голосами проти 
13, а законопроект, щоб скасу
вати поправку до (міграційно
го закона, був відкинений 28 
голосами проти 10. Таким чи
ном поправки з 1919 р. відно
сно депортації остають в силі.

н і

для секретаря прсміера:
ЖІНКИ ГОЛОСУВАТИМУТЬ 

ВІД 21 РОКУ ЖИТТЯ.
ЛОНДОН, 14. квітня. — Пре

міер Болдвин оповістив вчера 
в ларляменті, що уряд внесе 
на слідуючій сесії законопро
ект, яким зменшиться міні
мальний вік жінок, управнених 
до голосування, з 30 років на 
21. В той спосіб около .5 мілі- 
онів нових жінок дістануть 
право голосу. Підчас сліду
ючих загальних виборів, що 
мали би припасти в 1929 р., 
буде 13,900,000 бритійських 
жінок, управнених до голосу
вання, і лише 11,800,000 чоло
віків.

РЕЗОЛЮЦІЯ КОНГРЕСУ БІ
ЛОРУСЬКИХ РАД.

НЕПОВНИЙ ВИСЛІД СТЕЙТОВИХ 
ВИБОРІВ В АВСТРАЛІЇ. АПЕЛЬ ЕВГЕНА ЧЕНА ДО АМЕРИ

КАНСЬКОГО НАРАДА.МЕЛБУРН, Австралія, 12-го 
квітня. —- Нема ще повного ви- 
сліду стейтових виборів V Ві
кторії, шо відбулися в суботу 
на підставі системи примусово
го голосування. Партія Праці, 
яка творила опозицію в остан
ньому ларляменті, здобула З 
нові посольські місця.

Обчисляють, що Партія Пра
ці буде мати в новому парла
менті 31 або 32 місця, націона
лісти будуть мати 17, краєва 
партія 9, ліберали й инші 6.

Робітничий уряд у західній 
Австралії вийшов з загальних 
виборів, які щойно відбулися,

з такою самою більшістю, яку 
мав в останньому парламенті.

Вислід виборів представля
ється так: Партія Праці 27, злу
чена партія 16, краєва партія 
7; більшість Партії Праці — 4.

НЮ ЙОРК, 14-го квітня, —іБританія й Злучені Держави 
Євген Чен, китайський націо- рішили “кинутися в нову сві- 
налістичнин міністер закордон-j тову війну, щоб рознизати всі 
них справ у Ганкові, заявив бритійські, японські й амери- 
сьогодня, що уряд Злучених канські труднощі на Тихому 
Держав веде американський океані”.
нарід до участи в масакрі у ________
Китаю, в порівнянню з якою РЕАКЦІЙНА ВЛАДА СТРАТИ

ЛА 150 КАНТОНЦІВ. 
ШАНГАЙ, 11. квітня.

ПІДЧАС СТРАШНОЇ БУРІ 
ЗГИНУЛО 56 ОСІБ.

РАК СПРИНГС, Тексас, 14. 
квітня. —- Підчас страшної бу
рі, що навістила у вівторок ве
чером це місточко, згинуло 56 
осіб. Більше як 150 осіб було 
ранених і деякі з них можуть 
померти. За виїмком пару бу
динків, ціле місточко є знище
не торнадом.

ДЕРЖАВИ ВИСЛАЛИ ДОМАГАННЯ ДО 
КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ.

ВІДКЛИК ПРОТИ ЗАСУДУ 
Е. В. СТЕРІ.

ТОРОНТО, 13. квітня. Ад
вокат Е. Лайонер Крос, оборо
нець редактора Ернеста В. Сте- 
рі, якого засуджено тут мину
лого місяця за “богохульний 
пашквіль”, зголосив відклик 
проти засуду.

“світова війна була би лише 
каплею в морі”.

Заяву Чека в формі апелю
Без-

фотні депеші повідомляють, 
що військова влада реакційних 
генералів стратила в останніх 
днях в окрузі Цінтао около 150 
кантонських агентів. Цінтао 
лежить на полудневому боці 
шантунського півострова.

Велика Британія. Злучені Держави, Франція, Японія й Італія 
домагаються сатисфакції за події в Нанкіні. до американського народа о- 

держав сьогодня й оголосив 
публично Ернест К. Мой, ту
тешній представник націоналі
стичної новинкарської агенції. 
Вона каже, що Японія, Велика

ШАНГАЙ. 12. квітня. — Ге- від атак і в на чужинців, 
неральні консулі Великої Бри- 3) Повне відшкодування за 
танії. Злучених Держав, Фран- вчинені шкоди, 
ції, Японії та Італії вручили Нота була вручена Євгенові 
Кантонцям ноту з трома дома- Ченові, кантонському міністро- 
ганнями в звязку з античужн- ві закордонних справ у Ганко- 
иецькими розрухами в Аанкі-, ві, та генералові Пей Цун-Сі, 
ні. Домагання ноти такі:

1 ) Покарання комендантів і кантонеької армії в Шангаю, 
жовнірів, відповідальних за у- який заступає генерала Чан 
бивство й поранення чужинців, Кай-Ші, головного командан- 
за зневаження инших та за та кантонської армії, 
вчинену матеріальну шкоду.

2) Писемне перепрошення як КЙнтонці не докажуть сво- 
голоаним комендантом кан- його наміру сповнити домаган- 
тонської армії та запевнення, ня без отягання, то держави 
що його жовніри будуть пов- розпічнуть такі кроки, які бу- 
здержуватися в майбутньому дуть уважати за відповідні.

ПІВНІЧНУ АФРИКУ НАВІСТИ
ЛИ ВЕЛИКІ БУРІ.

МАДРИД, Еспанія, 14. кві
тня. —■ Офіціально оповіщено, 
що буря в північно-африкан
ському і юрті Каляквемадо 
вбила 20 еспанських моряків 
і наробила багато шкоди. Бу
ря знищила малі кораблі й 
ушкодила доки.

МАДРИД, Еспанія, 14. кві
тня. Звідомлення з Меліли 
кажуть, що побережжя Маро- 
ка навістила дуже'сильна бу- 

! ря, якої не бачив ніхто через 
більше як 10 років. Втрати для 
ріжних корабельних компаній 
обчисляють на 10 міліонів до
ларів. Буря тревала в понеді
лок, вівторок і середу та пова
лила багато будинків.

РОБІТНИЧИЙ З'ЇЗД У ВАШИНГТОНІ,
ФРАНЦУЗЬКИЙ УРЯД ВИШЛЕ ВІЙ

СЬКО ДО ІНДО-КИТАЮ
ВАШИНГТОН. — Робітничі 

організації девятьох країв По
лудневої Америки візьмуть у- 
часть у пан-американському 
робітничому конгресі, що від
будеться 18. квітня у Вашинг
тоні. На конгресі має бути об
говорена справа наїзду північ
но-американського імперіалі
зму на ці краї та инші важні 
справи.

Дотепер згодилися взяти 
участь у конгресі такі краї: 
Нікараґва, Куба, Аргентина, 
Венезуеля, Сальвадор, Панама,

Мексико, Гондурас і Санто До- 
мінго. Всі вони вишлють своїх 
делегатів на конгрес.

Поклик на конгрес був ого
лошений у 22 республіках ла
тинської Америки.

командантові східньої дивізії

і

ПАРИЖ, 9. квітня. — Фран
ція готується вислати більше 
війська до Індо-Китаю, бо те
перішні тамошні гарнізони е 
невистарчаючі. На цілій індо
китайській території Франція 
має тепер 6,000 білого війська, 
але в наслідок скорого зросту 
революційного руху в - країні, 
воно не може як слід контро
лювати положення.

Кабінет буде розглядати ці
лу ситуацію на слідуючому 
свойому засіданню, одначе 
приготування до висилки но
вих військ вже робляться.

Представник уряду заявив,

що “положення в Індо-Китаю 
грізне”. Він складає за це ви-

Держави дали осторогу, що

ну на М. Бородчіа, дорадника 
кантонеькогоНАПАД НА РАДЯНСЬКОГО 

КОНСУЛА. уряду, якому 
приписує посіяний комунізму в 
Індо-Китаю.КЕНІГСБЕРГ, Німеччина, 10. 

квітня. — Підчас атаку, спри
чиненого намовою німецьких 
націоналістів, побито тут нині 
радянського консули.

ЛИТОВСЬКОГО КОМУНІСТА 
ЗАСУДЖЕНО НА СМЕРТЬ.

КАУРМОС, Литва, 12. квітня. 
— Процес проти трох членів 
Комуністичної Партії Литви 
закінчився засудженням одно
го обвинуваченого на кару 
смерти, а двох инших на до- 
смертну вязницю.

ПРОВОКАТОР КВІГЛЯ ЗІЗНАЄ ПРОТИ
І

Великий землетрус в Чіле
----------------- ♦-----------------------------------------

Карльо
Квігля, бувший близький при
ятель Тіта Занібоні, був нині 
головним свідком прокурато
рі! на росправі проти Занібоні, 
генерала Люіджі Капелльо та 
инших, обвинувачених за змо
ву убити Муссоліні.

Квігля був чи став провока
тором і повідомив поліцію про 
плянн Занібоні пару годин пе- 

-ред тим, як мав бути внкона-1 
ний атентат. Поліція увійшла 
до кімнати готелю, що стоїть 
напроти палати Чігі, і застала 
в ній Занібоні, який мав руш
ницю.

Провокатор передавав сьо
годня розмову, що мала ве
стися між Занібонім а ген. Ка- 
пелльом. Він сказав, що Кж- 
пелльо одобрив план убити

Муссоліні, але бажав конферу- 
вати з Домізіом Торіджіяні, 
головою італійських вільних 
масонів, з метою одержати 
200,000 лір, за які можна бу- 
ло-б наняти 100 людей для до
помоги у виконанню держав
ного перевороту, який мав на
ступити після убивства. Торі
джіяні відновився дати гроші.

РИМ, 14. квітня.

в містах Вальдіва, Концепціон 
і Антофаґаста, які одначе по
терпіли малі шкоди.

(Республіка Чілє лежить у 
Полудневій Америці. Вона тя
гнеться довгим а вузьким па
смом попри Тихий океан через 
дві третіх Пол. Америки.)

В МІСТІ САНТІЯГО ЗГИНУЛО ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ БІЛЬ
ШЕ ЯК 50 ОСІБ, А 100 БУЛО РАНЕНИХ.

УЧИТЕЛЬКИ ПРОТИ А. МЕКФЕЙЛ.САНТІЯГО, Чілє, 14. квітня. 
— В год. 1.30 сьогодня по пів
ночі Сантіяго навістив силь
ний землетрус, який спричинив 
великі жертви в людях і наро
бив багато шкоди.

В четвертій годині повідо
млено, що більше як 50 осіб 
було убитих і 100 ранених. 
Смертні випадки й поранення 
наступили головно від падаю
чих стін. Деякі будинки зіста- 
ли знищені. %

Землетрус, який прийшов, 
коли майже всі мешканці спа
ли, викликав паніку по цілому

Сантіяго. Половина міста най
шлася в темноті. За пару мі- 
нут після землетрусу вулиці 
були заповнені людьми, з яких 
багато були в нічному одінню. 
Відкриті парки й площі були 
переповнені решту' ночі, хоч 
деякі повернули до своїх по
мешкань.

Вулиці в багатьох місцях бу
ли закидані румовищем, яке 
опізнювало пожарну сторожу, 
що їхала гасити вогні, які ви- 
бухли після землетрусу.

Депеші з Вальпарайзо ка
жуть, що землетрус було чути

ТОРОНТО, 14. квітня. — 
Мис Еґнес МекФейл, членкиня 
домініяльного парлямеиту, бу
ла запрошена промовляти 20. 
квітня перед федерацією учи
тельок. Тепер Мис Бесі Рос, 
голова товариства учительок, 
оповістила, що це запрошення 
відкликано.

“Ми повідомили Мис Мек
Фейл в листі, що ми відтягнули 
запрошення", сказала МиС Рос.

Товариство учительок відтя

гнуло своє запрошення до Мис 
МекФейл через те, що воно 
не годиться зі змістом листа, 
написаного Мис МекФейл до 
шкільних дітей повіту Грей, у 
якому вона критикує політику 
Великої Британії в китайських 
справах, а також через її ста
новище до шкільних кадетів.

ЗЕМЛЕТРУС ЗАХОПИВ МІ
СТО В АРГЕНТИНІ.

БУЕНОС АЙРЕС, 14. квітня. 
— Сьогодня рано землетрус 
навістив місто Мендосу, в Ар
гентині, у підніжжя Андів і 
більше як, 100 миль на північ
ний схід від Сантіяго, в Чілє. 
Десять осіб було убитих і око
ло 50 ранених. Землетрус спри
чинив також значні шкоди.

ВІДЛОЖЕНО ВІДКРИТТЯ 
ВСЕСОЮЗНОГО ЗІЗДУ.

МОСКВА. 14. квітня. — Від
криття сесії Всесоюзного Кон
гресу Радянських Республік, 
призначене на пягницю, відле
жено найменше на два Вані з 
огляду на те, що провінціо- 
нальний конгрес треває довше, 
як надіянося.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на "Українські Робіт
ничі Вісти"!

і
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ст>п 1 ні стороні 29. значити нідвічадьність феде-
Дальте, щоб відносно роз- ризького уряду відносно “сі- 

ділу 100. відступу 7а. парагра- лікозис" і відшкодування мі* 
фу 2с, на стороні S3 — стопу майнерамм в ріжних провівці- 
відшкодування підвнсшитк з ях доміній.
1,000 на 1,750 доларів, або за- Вкінці вирішено також, щоб 
місць того виплачувати від- з огляду на факт, що "сіліко- 

на основі існую- знс" можна наб>-ги сере* пев- 
чоі стопи від розділом 37 на них умовнн. протягом одного 
crop. 26 предвидженоі в ви- або кількох років, — щоб від- 
падках цілковитої нездібности сту п 76 розділу 100, відносно 
до праці.

Дальше вирішено також до- цідости або замінено

Газети кажуть, що посли Партії Праці готуються до вели
кої боротьби в парламенті проти цего закону. *4а чолі посоль
ської репрезентації Партії Праці стнять: МекДонадд. Гендер- 
сон. То*ас. Під їх проводом посли мають поборювати законо
проект уряду, я«ий е протн-робітничнм законопроектом цілої 
англійської буржуазій

Щоб побороти цей страшйжй прощ-робітничий законопро
ект, треба справді боротися. А ми тнмчасом читаємо телегра
фічну мовнику з Лондону з 12 квітня такого змісту :

“Багато визначних гостей було присугннх нині по полудні 
в історичному “Ситі Темпл’’ на весіллю Агнес Томас, старшої 
дочки визначного лейборнта, “райт-гоноребл" Дж. Г. Томаса. 
Між присутнимн 500 запрошеними гостями були: преміср Болд- 
нин і місис Болдвин, Дейвид Дойд Джордж і дама Лойд 
Джордж. лорд іі лейді Оксфорд і Есквнт. лорд і лейді Астор та 
видатні члени Партії Праці".

Тож як бачимо, робітнича справа в Англії зовсім не так зле 
стоїть. Консервативний уряд вносить в парляменті протиро- 
6 тничі закони, а робітничі лідери запрошують на весілля сво
їх доньок найчільніших представників англійського капіталу.

Отак ще як пічнуть робітничі лідери женихатися з капіта- 
іістамн, то за якийсь час ломимо навіть проти-робітничих за
конів “спролетаризують" англійських капіталістів.

Це називається — мирним парляментарним шляхом до

-ЖЖЖАїеіАЖ LABOR EBWS" 1 буде виходити поки не 
вмре. _ «

І буде дивктися поки не о-
сліпме... Бо вона-ж сина вигля
дає...

Сина...

lews еГnnmpmmj.

ваи с*
* е*ex Me

•600per year
: SITl Федір Путewco

шкоду

•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" БЕЗДОМНІ ПАРИЖА.
іу — екхожжть тре pue BS

Цим разом не про собак, а- 
ле про людей, що живуть.. що 
живуть не собачим, але жит
тям бездомних. Бо собаки в 
Парижі краще живуть за цих 
людей.

Собаки собакам також не 
рівні.

Є в Парижі собаки, яких ку
пають, миють, шерсть закру
чують, нігті чистять та малю
ють...

Є в Парижі люде, які ночу
ють на камнях брудних заул- 
ків у всяку погоду — в мороз, 
в дощ, в бурю. Шукають при
тулку в ямах, в підземних ка
налах...

Недалеко центрального рин
ку на вулицях Потери і Бордо- •- 
не сплять чоловіки й жінки на 
смітниках... Така-ж картина в 
ночі коло собору Нотр Дам, 
на березі Сени, на стації в Ав- 
стерліц.

Нема роботи, нема хліба, не
ма притулку.

Як ці люде завидують тим 
собакам, для яких багачі бу
дують готелі, госпиталі,

Славний Париж! Місто рос- 
коші й мод. Місто, в якому ба- 
гачі-роспусники у шампансько- 
кому купають своїх, багацьких 
проституток. В якому амери
канські міліонери витрачують 
сотки міліонів доларів річно.

Місто — страшної нужди. 
Місто розстрілу комунарів. Мі
сто, в якому ще зударяться 
два світи, бо дуже вони там ра
зячі.

у вівторок, четвер і суботу
• Ме-Ро6*1 т “сілікознс" було знесено в 

■ цей
містка • Ужр, Роб. Домі, es ро-Режееш. ахинстраше і яружерее и 

» ПрХеере І Meirperop, у Bieemrry.Ш
магатнсь від провінцюнально- спосіб: "Закон цей буде управ-

и робітника абв його 
до відшкодування, лі- 

кал Борд") для періодичного карської помочі на випадок не- 
-екзаменування всіх копальня- здібности, або покриття кош- 
нмх робітників на місце тепері- тів похорону на випадок смер- 
шньої системи, при якій нада- ти в наслідок “сілікознс" —

$4 00Передплата на рік го уряду, щоб було встановле- нювд 
но лікарський комітет (“Меди- рідЛоАдреса:

иКВАЛПА* LABOR HEWS
Oer. Pritchard Ara. and McGregor 86, Winnipeg, Man., Canada.

еться лікарям, нанятим май- тільки тоді, коли робітник на- 
нами, право подавати звідом- був собі недугу “сілікознс" 
лення до комітету.НА ДОПОМОГУ СВОЇЙ ПРЕСІ при праці в Онтеріо після то- 

Дальше вирішено домага- то, як він перебув лікарську 
від провінціонального у- екзаменацію перед тим, поки 

ряду, щоб він спонукав феде- став до цеї праці, і на основі 
ральний уряд поробити кро- цеі екзаменації в нього не знай
ки в ціли встановлення феде- дено тоді зародків "сілікознс" 
ральної комісії, яка мала-б ви- або майнерських сухіт.

тисьДва тижні щирої праці в місяці травні для своєї преси! Це соціалізму, 
повинно бути кличем всіх наших організацій в Канаді та всіх 
читачів української робітннчо-фармерської преси.

Два тижні попрацювати для своєї преси в травні, 
щоб заплатити її нового лайнотайпа. Попрацювати щиро, 
щоб робітничо-фармерська преса могла спокійно віддатися ко
рисній освідомляючій праці робітництва й фармерства, щоб 
могла нести правдиве слово через ціле літо, коли працюючі Харківський Комуніст по- рабії. З приводу цего відбув- 
головну свою увагу звернуть на здобуття куска хліба. да* огляд важніших міжнарод- ся обмін нотами між Муссолі-

Ьо працюючи на хліб для жолудка, не можна забувати й н‘х П0Д'Й 33 останній час та ні й радянським представником 
про поживу для розуму. А після тяжкої цілоденної праці най- становите Радянського Сою- в Італії т. Камелєвим.

МІЖНАРОДНІ ПОДІЇ Й РАД. СОЮЗ.

КИЇВ -- ЦЕ ДОНБАС УКРАЇНСЬКОЇ 
КУЛЬТУРИ.Муссоліні у своїй ноті зазна- 

чуе, що ратифікацію окупації 
Бесарабії уважає за акт, що 
залежить виключно від конеч- 
ности для Італії додержувати
ся взятих на себе зобовязань.

Каменєв на ці “конечности"

за в тих подіяхкращою хвилиною відпочинку для грамотного й свідомого ро
бітника та фармера є його газета. Любо хоч півгодини, хоч Перш всего він зазначує, що 
кільканадцять хвилин після праці присвятити газеті, щоб знати в'д часУ побачення Чемберлей- 
що в світі діється, щоб не бути відірваному від тих подій, які на 3 Муссоліні в Ліворно іта- 
кожного з нас так близько дотинать.

На окружний з’їзд рад Київ
щини прибув до Київа т. 
Скрипник, народний комісар о- 
світи, який в розмові з пред
ставниками київськой преси 
заявив:

давіть її поглиблює й прова
дить далі.

Ви, очевидно, маєте на увазі 
писання закордонних україн
ських фашістів. що пояснюють 
персональні зміни в нашому 
уряді зміною політики уряду. 
Але ця балаканина лише свід
чить про злобу та зненавість 
наших ворогів до пролетар
ської влади. Ні підозрінням, 
ні сумнівам, ні ваганням не мо
же бути місця. Національна 
політика уряду не міняється.

Ми підкреслили помилки в 
галузі народньої освіти перед 
цілим народом. Вони поляга
ли не в тому, що ніби-то звер
талось забагато уваги на укра
їнізацію та занадто сил і ко-

лійська зовнішна політика по
чала підпадати під вплив Ан-Ііреса, преса, преса! — чуєш нині на кожному утлі велико

го й малого міста, в копальнях, на залізницях, в лісах, на фар- гл"- Шоб закріпити за Італією ^ 
мах, всюди де живе людина. Якось дивно чути, що є десь така африканські кольоніі та вили- відповів, Гцо радянський уряд 
хатина робітника чи фармера, що не має газети. Страшно стає ви в Адьбанії, фашістам треба дуже добре розбирається у 
за ту людину, що нічого не читає. Як-же так жити? Нині, ко- підтримки Англії. всіх конечностях й рішуче
лн навіть папа римський наказав всім своїм віруючим мо- Тому посваталися Msссоліні відкидає всякі лицемірні спро-

католицької преси." годі робіт- й Чемберлейн. би зробити з глибоко-принці-
пових справ справи формаль-

Підчас виборів рад як на 
Київщині, так і по инших окру
гах, як на всіх зборах робітни
ків та селян, так і на районних 
з'їздах рад стояло два основ
них питання

литися за поширення преси 
иикові та фармерові не читати своєї робітннчо-фармерської ґа-

f * НІ.зети чи журналу.
Нині отці духовні, що колись душили живе друковане сло

во, що палили на кострах людей науки й освіти, тих, що те 
друковане слово ширили, кажуть молитися за поширення ка 
толицької преси. Так отже, католицької, що замикає люд- тіснішої дружби з Радянським 
ський розум у вузькі рамці послуху та рабського принижен- Союзом. 11. березня ц. р. між 
ня, преси, що вбиває в людини всякі живі почуття та пориван- Туреччиною а Радянським Со

юзом підписано торговельний

З другого боку — закріплен
ня Італії в бувших турецьких 
володіннях пхає Туреччину до

господарче й 
освітнє. На Київщині по сіль
ських зборах 80 відс. усіх про
мов та запитань було присвя
чено станові народньої освіти 
та її завданням. Трудящі маси 
сами відчули те, що зазначила 
й комуністична партія в своїх 
резолюціях про стан народньої 
освіти. 'Освіта набирає нового 
значення і стає частиною ба

Надто здивувало Польщу й 
Естонію заключення гарантій
ного договору між Радянським 
Союзом і Латвією.

Естонський уряд так розсер
дився на Латвію за цей дого
вір, що коли вмер латвійський 
президент Макете, то естон
ський посол не прийшов на
віть на похорон. З приводу це
го “Комуніст" пише:

“Польське й естонське неза
доволення стає цілком зрозу
мілим, коли взяти на увагу, 
що політика Латвії останніми 
часами розходиться з плянами 
Англії, що в них балтійським 
державам належить не остан
ня роля".

Газета далі зазначує, що лат
військо - радянський договір 
вбив великого клина в політи
ку консервативного уряду Ан
глії створити протирадянський 
бльок з прибалтійських дер- 

Польський міністер закор- жав. Тому Англія буде всіми 
донних справ, Залєський, зая- силами старатися, щоб латвій- 
вив представникам преси, що ський гіарлямент цего догово- 
він має намір в найблищому ру не ратифікував, 

переговори з 
в справі

'I
ПІД ПОЛЬЩЕЮ,ня до ВОЛІ.

Видно, що инші закляття вже не ділають, коли прийшлося договір, 
отцям духовним звернутись до зброї друкованого слова й то На вс‘ В0Р0Ж> акти ворожих 
не книжки, але газети. Побачили вони силу друкованого слова иам капіталістичних держав 
й вхопилися за него, хоч колись самі його виклинали. пише “Комуніст — радян-

Бо сила друкованого слова велика. Хай-же тямлять це ська політи|<а відповідає де- 
украінські робітники й фармері та дружно в перших двох тиж- монструванням непохитного

прагнення до миру й до збли
ження й співробітництва з ти-

штів витрачалося на піднесен
ня української культури, то
що.

ТОРТУРИ В ТЮРМІ.
Дня 15. березня трох вязнів: 

Олещук, Червінка і Боднар хо
тіли втікти З ВЯЗНИЦІ при вул. 
Баторія у Львові. Однак тю
ремні наглядачі в час про це 
зміркували (і злоіїили всіх 
трох. Зловлених відставили до 
темного льоху. Що з ними ро
били цілу ніч, годі збагнути, 
бо коли другої днини всіх 
трох побачили товариші недо
лі в шпитальній келії, то всі 
вони були безпритомні і змо- 
гли тільки сказати, шоб їм 
приведено вязничого священ
ника.

Управа тюрми бажала цілу 
справу затушувати й тому досі 
ніде в пресі не пропустила цен
зура вістки про цю варварську 
подію. Одначе справа вже ста
лії так голосна в цілому місті, 
що сам управитель вязниці був 
примушений зробити донесен
ня до прокуратури на своїх 
підчинених. Знаючи одначе 
відносини по польських вязни- 
иях, можна сподіватися, що й 
тим разом кара впаде не на ка
тів, але на самих вязнів.

Ми увійшли в величезний 
період будування соцінлізму: 
перебудування цілого нашого 
господарства, будування таких 
велетнів, як електричне серце 
України, — Дніпрельстан, куль
турне перетворення нашої кра
їни, будування нашої нової 
української культури. Це по
требує нових і величезних зу
силь, витрат, напруження. Але 
шляхи життя визначила істо
рія. Ми будуємо соцінлізм 
двома великими силами; ці си
ли:.маса і наука. Для цього 
треба охопити маси культу
рою, для цього треба піднести 
науку на рівень гідний і від
повідний великому завданню 
будування соціялізму.

Науково-дослідна робота це 
одна з складових частин інду- 
стріялізації нашої країни. То
му Наркомосвіта має завдан
ня потурбуватися, шоб забез
печити її потрібними кошта
ми й умовами, зокрема Укра
їнську Академію Наук повин
но забезпечити відповідними 

Між иншим сто-

навіть передумовою цілої ро
боти піднесення господарства 
нашої країни й здійснення со
ціалізму.

Київ звуть иноді Донбасом 
культури. В культурному від
ношенні Київ є такою-ж віссю 
для України, як в господарчо
му відношенні для неї є Донбас. 
Така роля Київа залишиться й 
надалі
француської системи централі
зації всього життя країни в 
одному місці, проте уряд Укра
їни свідомо ставить своїм за
вданням вживати заходів і для 
економічного піднесення Київ
щини, і для підтримання куль
турного стану Київа для ціло
го життя українського народу.

Ми йдемо далі шляхом роз
витку української культури.

— Ви мене запитуєте, чи не 
є поворотним пунктом резо
люція Ц.К. К.П.(б)У. про стан 
народньої освіти на Україні?

— Так, зрозуміло -— вона є 
поворотним пунктом, бо ви
значає нову генеральну лінію 
Наркомосвіти — всю освітню 
діяльність поставити під озна
ку індустріялізації країни й бу
дування соціялізму. Але ком
партія ніяк не міняє своєї лі
нії в національному питанні і

нях травня стануть на зміцнення свого чисто клясового друко
ваного слова, викованого власними мозолями!

Шикуйте-ж, товариші й товаришки, свої ряди з днем Пер- ми міжнародники чинниками, 
того травня, з першим днем пролетарської весни — починай- 1,10 11 для них справа збережен- 
те працювати для своєї робітннчо-фармерської преси! ня загального миру, є найак

туальнішою справою. Туреччи
на* зі свого боку, підписан
ням торговельного договору 
свідчить про те, що вона ли
шається вірною принціпам 
дружби з Радянським Сою-

ПРЕЗИДЕНТ КУЛИДЖ І ФИЛИПІНИ 1 хоч ми противники

Населення филипінських островів хоче незалежности. А зом
що воно залежне від американських капіталістів, то якраз від 
них воно й хоче унезалежнитися. Ухвалив филипінський пар
ламент перевести по цілій країні плебісцит, нехай, мовляв, сам 
народ скаже, чи хоче він належати до американських капіталі
стів, чи ні.

Але президент Злучених Держав, Кулидж, як найдемокра- часі розпочати
тичніший президент найдемократичнішої республіки, сказав, раганським Союзом 
що населення Филипін не бажає незалежности, але бажає “на- Відомий пролетарський по

ет, Демян Бедний, на сторінках 
московської Правди" “перепи
сується" своїми віршами з ан
глійським міністром закордон
них справ, Чемберлейном, ось

гарантійного договору.
“Комуніст" пише, шо в Ра

дянському Союзі багато вже 
чули заяв про мирні прагнення 
Польщі від польського амба- 
садора Гіатека. Але “коли по
рівняти конкретний курс поль
ської політики з цими миро
любними декляраціями, то до
водиться пригадувати старе, а- 
ле досить правдиве прислівя 
про те, що дипльомати кори
стуються язиком, щоб краще 
ховати свої думки".

лежности" до американських капіталістів, тому заборонив го- 
лосовання над цією справою. В потвердження цего Кулидж 
доказує, що Злучені Держави ніякісінької користц з Филипін 
не мають, але ще до неї докладають. Ось вам факти: в 1926 
році Злучені Держави спровадили з Филипін 761 міліонів фун
тів цукру, за який мусіли заплатити. Чн-ж це не витрата для 
Злучених Держав через Филипіни? А скільки-ж то фнлипін- 
ських цигар курять Американці, за які також мусять платити? 
Па самому лише цлі на цигарах Злучені Держави втратили 
514,857,00. 1 так на кожному кроці — за все, що Злучені Дер
жави довозять з Филипін — мусять платити. "

Нарікаючи отак на невдячних Филипінців, про одно все-ж 
таки забув сказати президент Кулидж, а саме: що всі ті гроші 
за довіз цукру, цигар і ин. товарів з Филипін, населення Злуче
них Держав платить не филипінському населенню, але таки 
свої* рідним американським капіталістам. Бо вся цукрова ін
дустрія, тютюнові плянтації й ціла промисловість Филипін є в 
руках американських капіталістів, а филипінське населення є 
їх безвольними рабами. Тому то Кулидж каже, що воно не хо-| 
че незалежности.

А от нюйорська буржуазна газета “Івнинґ Ворлд" має 
більше чести, як Кулидж і таки отверто заявляє: “Тримаємо 
Филипіни, бо це приносить нам користь, а покинемо їх, коли 
не будемо мати з них користи".

Це мова правдива й з буржуазного боку — чесна. А пре
зиденти грають демагогів... Зрештою, тому вони президентами.

як
І.

умовами 
їть завдання збудувати в Київі 
Дім Академії Наук. Уряд Укра
їни ставить це завдання і ло-

Чемберлейн питає:
Як там у вас? Погода в вас яка? 
На Бесарабію втратили права?

РОКОВИНИ АКТУ 14. БЕРЕ
ЗНЯ В ГАЛИЧИНІ.

Роковини акту 14. березня в 
Галичині пройшли спокійно. 
Поліційні круги справді завзя
то приготовлялися на випадок 
українських демонстрацій, але 
не мали нагоди виступити ак
тивно. Українські інституції 
були сильно обсаджені полі- 
цінннми агентами, а біля дея
ких були приготовані більші 
відділи поліції.

ставить це питання перед уря
дом цілого Союзу.

11.
Бедний відповідає:

На погоду містер—не нарікаю. 
А що вам пишуть із Шангаю?

Газетяр. СКАЛКИ ЖИТТЯ.Італія ратифікувала, нареш
ті, окупацію Румунією Беса-

^ Узяли його стрункого, 
лодого, посадили вкупі з ин- 
шими такимн-ж тай повезли.. 

Відцокотіли марш вагони. 
Ой, як-же вона тоді плака-

СИНА ВИГЛЯДАЄ.СПРАВЕДЛИВІ ДОМАГАННЯ МАЙНЕРІВ мо-
Там де степи наче хто вирів

няв по ватерпасові — вітер віє.
Гонить буруни трав, гонить 

отари хмар...
Мов двома голками уп’яла

ся в обрій залізниця.
Мов двома голками, що зій

шлися там десь у синяві...
По’дин бік лан золотий, — 

по другий — луг зелений.
Віддаль село, а на відбитті 

хатка, така стара, така занеха- 
на...

'Лайнері в Тіммінс домагаються добавки від “Компензейшен 
Борд’у" для майнерів в наслідок майнерських сухіт.

КР13А УКР. ПАРЛАМЕНТАР
НОЇ РЕПРЕЗЕНТАЦІЇ.

Українська парламентарна 
репрезентація у варшавському 
сеймі переживає свою внутрі
шню крізу. Дотеперішня упра
ва репрезентації представників 
Сельробу зрезиґнувала. До 
нових виборів, мимо їх оголо
шення, не прийшло в наслі
док сецесії сельробівських по
слів.

ла...
Єдиний-же син... І той безві

сти загинув.
1 казали люде салдат проти 

царя та панів бунтував, а йо
го й забрали з фронту, тай до
сі не чути.

Вже й війна давно минула.
Вже десять літ...
І десять літ вона шо дня ви

ходить і пильно та довго зо
рить.

Туди, куди двома голками- 
рейками упялася в обрій за
лізниця.

Оеі смута скаламутила.
Десять літ що дня виходить 

і пильно зорить туди, де зій
шлися в синяві дві рейки...

На мітінгу відділу Майн,недугу, знану як “сілікознс”, а- 
Воркерс Юніон оф Кенада в бо майнерські суботи.
Тіммінс, Онт., дня 20. березня Тому, що предложені по- 

■ ц. р. ухвалено слідуючу резо- правки є вповні справедливі й 
люцію, спрямовану до членів оправдані, зібрані рішають 

Консервативний уряд Бо.діви на вніс до англійського парля- онтерійського уряду — Товар- .вернутись 
менту законопроект, шо проголошує: генеральний страйк в Ан- -іа Ферґусона, Чарлса МекКрі : онтерійського уряду, Іпоб він

незаконним.

ВОРОГИ -- ПРИЯТЕЛЯМИ.
з домаганням до

й А. Ф. Кенингагли незаконним, пікетування підчас страйку 
належання державних службовців і робітників до трейд-

Що дня, чи ранком, чи вве
чері, виходе з неї бабуся.

Обличчя ореолом зморшок 
пооране...

Підійде до залізниці, сяде, 
сумно, довго та пильно ди- 
витіся туди, де в синє тло 
встромились дві голки рейки...

1 чого вона туди дивиться?... 
Син безвісти загинув на війні...

перевів підвишку відшкоду- 
“Зібрані члени відділу М. В. вання з 500 на 1,000 доларів 

юній — незаконним, вживання трейд-юнійних грошей на Ю. оф К. в Тіммінс вважають відносно розділу 100, відступ 
політичні кампанії — незаконним, брання участи державних за конечне переведення деяких 1, 7а, параграф 2 б, на стороні 
службовців в політичній кампанії — незаконним. Одним сло- поправок до закона про від- 43 закона з 1926 року про 
вом — законопроект, який хоче всяку боротьбу робітництва за шкодування робітника (“Ворк- відшкодування робітника, або

мене Компезейшин Ект”) в ці- замісць того встановив випла- 
Цей закопроєкт перейшов вже в парляменті перше чнтан- лн більшої охорони всіх май- чування існуючого відшкоду- 

ня, а коли ще перейде двоє читань, тоді стане законом... бо па- перських робітників, які вже вання на основі існуючої сто-
набули, або ще набудуть собі пн, виміреної розділом 38, від-

Варшавська 
карного суду в Варшаві по
становила домагатися від се
нату видачі сенаторів Ліманов- 
ського і Познера за підписан
ая відозви Ліги Оборони Прав 
Людини й Громадянина.

прокуратура

своє існування зробити незаконною.

лата лордів його потвердить за одним духом.
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ПОХОРОН ТОВ. М. ГОЛУБОВИЧА. ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ, Ше ДО ЧЛЕНІВ ВІДДІЛУ ТУР*. 
ДІМ У ВІННІПЕГУ.

tan а У ар РоА Дот. 
rapai. tau продаж ве ulu. С 
а цем> панові, шо • каоч вага цен
тів ве беру, але кола aâa іоне пере
еатап. тав • дуже рило дай без аса- членам відділу ТУРФДІМ у ВІН-
ш>і оплати. _ . rnnerv, ЩО МІСЯЧНІ членськіДальше цей папок пні де мене, чи - . _
а не Martamaaeca-б Я винові», ; ^ри «збудуться в неділю, 
ию а їжс а рокти асекурацмх був ДНЯ 17. КВІТНЯ В ГОДИНІ 2.30 ПО 
гай полишив, а вступив до Робітничо- полудни. 
го Запоиогоеого Товариства, в ажіи; -

чкр
м воно. тойжто

Не так летко аа Крицерл. хто 
врвЯле киу годавк

ас мла чаго і приходмтм. бо 
• голці ataa ле анкета, ве то людові 
пере Яги .

В неділю вечером, 27 бере ше драм 
статуріок Секції Молоді дав концерт

Оцим подається до відома
Наш ВІДДІЛ рішив. шобн сход*тне*чером сад* Укр Роб Дому бу- З ДЙЛЬШІ ВІДДІЛУ PIT,

да переповаена й довгими ря- W ^
дам* проходили робітники А 
робітниці ріжних національно
стей по при його домовину.

Похорон відбувся на дру- 
mflr день по полудні. Не див
лячись на робочий день, садя 
Укр. Роб. Дому була заповне
на, а з півтори тисячі народу 
стояло на дворі; Перед вино
сом тіла Дівоча Мандолінова 
Орхестра відограла “Похорон
ний марш”, “Інтернаціонал” та 
“Сміло, друзя не теряйте”.
Прашалн в останнє покійного 
представники ріжних робітни
чих організацій в ріжних мо
вах: тов. Морис промовляв по 
англійськи від Міського Комі
тету Компартії Канади, т. Гіе- 
нер промовляв по німецьки, т.
Бернадський по польськи, та 
від українських робітничих ор
ганізацій т.т. Кобзей і Наві- 
зівський по українськи. Винос 
тіла з Укр. Роб. Дому відбувся 
під звуки “Похоронного мар
шу” мандолінової орхестри і 
при величезному здвизі наро
ду в 3-ій годині по полудні.
Похід рушив довжезним рядом 
автомобілів, в склад яких вхо
дили також автомобілі драма
тичної трупи “Плей Гавз” те
атру.

Так вінніпегське робітниц
тво віддало останню пошану 
свому безчасно загинувшому 
на 35 році життя товаришові.
Покійний лишив по собі дру
жину й двоє малих дітей та 
стареньких родичів, які живуть 
на фармі в Лібав, Май.

За минулий і цей рік наші 
робітничо-фармерські органі
зації втратили цілий ряд кра
щих товаришів, працівників в 
організації. Хай-же десятки, 
сотки нових робітників і ро
бітниць заповнять їх місця в 
робітничо-фармерських орга
нізаціях.

Робггшмчі організації міста 
Вінніпегу похоронили 14. квіт
ня т. Марі яма Голубо»*ча.

Покійний товариш родився 
1892 року а Скалі, боршівсько- 
го повіту, в Галичині. •Сімлгг- 
нім хлопцем приїхав з родича
ми до Канади к тут почав з 
маленьку працювати на кусок 
хліба. Пізніше почав вчитися 
малярства, яке відтак стало йо
го фахом.

з дапия вілли*** 1 чіпати ріж»
■жукові статті з "Робітниці ■ 
к* кожного в от ділка. На жаль і на

От.

Наш відділ Робітничого Запомого чит 
кого Товариства а Всдаяд. Оит чи- Шо завжди бувають в Укр Роб. Домі 
слить зараз поверх 60 членів, а є ви
гляди, ШО Кім ще зросте Саме тепер км. приходиь кожен* раз на збори, 

приєднай- читання А ииші зібрання наших орга
нам нових членів до Р.З.Т.. Тепер шзаиїй Нехай не буде » нас таких

висловів як: **Я не Жду нині на під
приємство, бо це У.Р.Д справляє' і 
на відворот.

Такі вислови шкідливі організації 
Треба вже раз зрозуміти, що хто є 
противником ТУРФДіи. тоі не с при
ятелем і Р.З.Т.

Р.З.Т е запомогова організація, во- 
I на « робітнича, дає поміч для робіт

ників. тому вона й добра для нас 
ТУРФДім просвітна організація. Про 
це знають всі свідомі робітники й ро
бітниці. Яку велику роботу зробило 
й робить ТУРФДім між українським 
працюючим людом, про це знають 
вже й наші вороги й тому вони ска
вулять так на нашу організацію. Обо- 
вязком кожного робітника належати 
не лише до Р.З.Т., але й до просвіт - 
ної організації ТУРФДім і до полі
тичної організації, якою е Компартія 
Канади. Ми завжди повинні співді- 
лати з нашими братніми організаці
ями й тоді успішніше будемо викону
вати наші пляни.

На кінець скажу: Не писав я цих 
кілька зауваг тому, щоби когось “вко
лоти", але написав я їх з надією, що 
ці мої замітки направлять наших чле
нів на правдивий шлях. 1 я кличу:

До праці, товариші й товаришки! 
Працюймо на користь всіх наших ро
бітничих організацій! Освідомляймо- 
сйр-в наших організаціях, бо лише то
ді. як ми будемо свідомі свого поло
ження, ми певнішим кроком "будемо 
поступати вперед. Хай живе Р.З.Т., 
але хай живуть і братні організації!

Данило.

ніхто не приходить, крім тих.
вже у виимймдеюй салі в Ріал то те- Тому, що на програмі зборівплачу тільки одного долара членської ; J \ 1 r г

вкладки на міснць. а Р.ЗЛ“ виплачує € важні СПРави Д° Обговорен- 
свойому членові в часі сдабости чи ня та полагодження ЇХ, КОЖНИЙ 
каліцтва $1.50 денно, за одного до- член ПОВННЄН обОВЯЗКОВО ЯВИ- 
лжра на місщь Пан Су-а здивував
ся. “ану покажіть мені той статут \

атрі при перші» в\ лиці, в якій е око- 
ло сім до 
зааось аа тісво. бо багато людей му 
сіло стояти, а багато маніть поверну
ли з браку місця домів.

Зайвим буде говорити багато про 
великі усяіхц цього концерту. Зміст 
програми не описую. Публіка викли
кувала виконавців по два рази, і це 
свідчить найкраще про її вдоволен
ня. Програма складалась з гри на 
мандолінах, сольоспівів в українській 
і англійській мовах та танків, що ви
кликали в публикн над звичайну бу
рю оплесків.

Товаришаи і товаришкам юнакам 
зі Секції Молоді бажаю і на далі йти 
своїм невпинним шляхом до ще кра
щою успіху в майбутньому, а т. Д. 
Км хрестовим у висловлюю признання 
за його шнру црацю

сот крісел, і тут шжа-вровадиться кампанія за

відділ зростає о кілька членів
тися точно на призначений час.кожного МІСЯЦЯ.

Ще минулої осе ми наш відділ ста
рався побільшите СВОЇ ряди новим 
членством. У строював віча для цеї 
піди, але на віча ніхто не приходив, 
крім членів Передові робітники цим 
не розчаровувалися Вони знали, що 
життя, це найкращий організатор, 
цс вони говорили кожному тому, що 
ворожо відносився до нашої запомо- 
гової організації

Панські асекураційні компанії гли
боко пустили своє коріння між робіт
никами, не лише в Веланд, але на ці
лім сході Канади. Кого було не спи
тай, чому не належить до Р.З.Т., то 
почуєш відповідь таку : “Нащо мені 
Р.З.Т., я вже маю “лайф имшуренс 
Переконання тут не помагало тому, 
що кожний робітник мав розуміння’, 
що як він заасекурований в буржу
азній компанії, то його гроші стоять 
X к, як в банку. І вибереш ті гроші, 
коли зажадаєш. (Так говорили аген
ти ріжних асекураційних компаній )

Заряд.Думаю: "чому-6 не показати, свіЯ-же 
чоловік, може хоче а собі вступити 
в Р.З.Т." Ікреї ліку» він дещо і пи
та*. чи не дак-би а йому цього ста
тут». Тут мене вже здивувало таке 
питанні і а не дав статут», мотиву-1 
в,чи тим. що він вже neper лада* і на

ПОВІДОМЛЕННЯ.
Повідомляється жінок робіт- 

ниць міста Вінніпегу, що ста
ранням освітно-організаційно- 

Аж тут • кілька днів приходить до' ГО комітету відділу ЖІНСЄКЦІЇ
відбудеться в понеділок, 18-го 
квітня ц. р. в год. 8-ій вечером

з тих дуже переполоханих, бо вже в салі УкР‘ Ро6 Д°м> 8 ВІНН|- 
бьтьшнх панів в своїм життю ба ПСГУ ПрОДОВЖЄННЯ ЛЄКЦІЇ НЗ

що ж він йому здався — Й не дав.

мене той самий панок з якимсь Ан
глійцем і жадають від мене членської 
книжки, ще й погрожують. Але я не

А. Г1 чин. тому й відповів, що книжочку тему: 
вам не дам, і не страхайте мене, бо 
я не з тих. Пани запитали тільки ПОВСТАННЯ ХРИСТІЯНСТВА, 
хто е секретарем нашого товариства ПАПСТВА І ЙОГО УПАДОК, 
в Едмонтоні, й пішли.

А я думав, думав над тим, 
то ми, робітники й фармері жертву-] ХЗЙЛОВСЬКИЙ. 
вали на народні цілн, щоби виховати 
свою інтелігенцію, а вона виховалась, 
та не для свого народу і ні для чу
жого, а для — бодай не згадувати.

Коли робітники створили собі то
вариство, щоби в часі слабости чи ка
ліцтва робітник і його діточки були 
хоч трохи забезпечені, то свої рідні 
шукають штучок, щоби його розбити.
Та скорше свої лоби розібетс, чим на
ше Р.З.Т., от, що вам скажу!

МАСОВЕ ВІЧЕ.
Лекцію виголосить т. Л. Мн-Гемилтон, Оит.

Заходом вІддіїу ТУРФДім в Гемил- 
тон, Оит. дня 27. березня ц. р. відбу
лося тут масове віче, на яке робітни
цтво прибуло в більшім числі, як це 
звичайно бувало На вічу промовляв 
т. Кашурба з Киченер, Оит. Тема йо
го промови: “Кдяса проти класи і ко
рінь лиха в додатковій вартости" — 
як то сам бесідник зазначив на про
грамі. Переповідаючи побіжно істо
рію робітничого руху, його с тре млін
ня і ціди, його здобутки і закріплен
ня, словом відкопіювавши всю внутрі
шню структуру тов. бесідник ціл
ком зручно і сміло вказав на дій
сний корінь лиха в загальній варто- 

Бесідник промовляв близько 
дві годині і кожну думку, кожний 
погляд підтвердив численними, не зби
тими доказами.

Після промови вивязалася цікава і 
енергійна дискусія. Було помітно, що 
робітництво, даючи запит, не задово- 
лялося оглядкою відповіддю. Бесід-

кілько

To-ж всі жінки робітниці 
повинні прибути того печера 
до Укр. Роб. Дому, бо лекція 
цікава й повчаюча.

ТОВ. М. ГОЛУБОвИЧ. Відділ Р.З.Т., хоч був малий член- 
але працював і виплачував

своїм членам запомогу після статута. 
Робітники побачили, що їм не лише

Робітничим рухом цікавився 
за молоду й був активним чле
ном Української Соціял-Демо- 
кратичної Партії, першої укра
їнської робітничої організації 
а Канаді та старанно допома
гав розвиткові її органу, “Ро
бочому Народові".

Коли українські робітники 
почали будувати Укр. Роб. Дім. 
т. Голубович доклав багато 
праці, щоб допомогти будові, 
а особливо, коли збудовано 
будинок, він малював у не му 
декорації, часто цілком без
платно, або . за маленьке вина
городження.

Коли організовано Робітни
че Запомогове Товариство, по
кійний товариш відносився до 
него байдуже, головно тому, 
що чувся сам добре здоровим 
фізично. Але пару років тому 
назад вступив до Р.З.Т.

Покійний був також членом 
польського відділу Канадій- 
ської Робітничої Оборончої 
Ліги, членом Роб. Польського 
Товариства, як також членом 
інтернаціональної групи Ком
партії Канади.

Останніми часами працю
вав покійний стало як маляр у 
війні пегському театрі “Плей 
Гавз", де працюючи в пнтни- 
цю. 8. квітня, впав з руштован- 
ня ЗО футів високо й так тяж
ко побився, що в неділю, 10. 
квітня, в 3-ій годині по полу
дні номер. Ніхто не бачив, як 
він упав, однак коли прийшли 
на гук, то він лежав напів
притомний. Пого зараз-же за
брано до шпиталю в Сейнт Бо- 
ніфейс, де й помер.

Похороном покійного заня- 
Робітниче Запомогове

Освітний Комітет.

треба посмертне дістати, але їм тре
ба забезпечення в першім дні їхньої 
хороби. До того-ж один з україн
ських робітників попробував ті гроші, 
що стояли “як в банку".

І яке диво? З того “банку" вер
нули йому з трох соток лише поло-

УВАГА! ІСТ КИЛДОНАН!
Старанням танцюристів при відді

лі ТУРФДім в суботу, дня 16. квітня 
1927 р відбудеться

ВЕЧІР УКРАЇНСЬКИХ ТАНКІВ.

II. Головач.

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.
Цим повідомляється всіх членів й 

членкинь відділу Канадської Робіт
ничої Оборончої Ліги в Іст Кил донам, 
що слідуючі збори згаданого відділу 
відбудуться в Укр. Роб. Домі в Іст 
Килдонлн в неділю, 17. квітня, в год. 
2.30 по полудим.

З огляду на те, що є важні справи 
до полагодження, присутність всего 
членства е дуже потрібна. Нових чле
нів і членкинь радо вітаємо.

В інші упі візьмуть участь 55 дЕтсй. 
Програма концерту дуже багата й ці
кава, бо складається із 20. точок ріж- 
нородних українських танків 

Робітники й робітниці в Іст Килдо- 
нам і Елмнуд! Мриходїть іромадно й 
кличте своїх знайомих!

Початок виступу в годині NtTO ве
чером. Вступ за тикетами для доро
слих 35 ц , для дітей 15 ц.

Потерпівши* є більше. І я навів 
тут лише один випадок. До того-ж 
місцевий відділ працював на скільки 
сил, щоби лише показати робітникам, 
що Р.З.Т. є організація, яка вповні 
заопікується своїми членами.

Зрісши членством, наш відділ щиро Драмспівгуртки старших і Секції 
взявся до праці. В спілці з братніми Молоді, що існують при відділі 
організаціями вів кампанію за здобут- ТУРФДім в Едмонтоні, Алта., влашту- 
тям грошей на У.Р.Д. в Торонто. На вали цілий ряд підприємств, які всі 
жаль, більшість членства нічим не ін- випали успішно. Що в цьому особли- 
тересується. Кілька членів перетя- во впадає в вічі, це те, шо драмспів- 
жені працею не лише в відділі Р.З.Т., гурток С.М. не тільки дорівнює своєю 
але й в братніх організаціях. Бува- роботою старшим товаришам і това- 
ють такі члени, що прийдуть раз ришкам, а в деяких зглядах він вже 
на місяць вкладку заплатити. А вже перелисшає його, 
членкині то дуже хорують, якраз в Цим старші товариші й товаришки 
той день, що вибуваються збори. І повинні тільки радіти, що вже є кому 
буває такс, що по зборах приносять прийти їм “на зміну" й повести за- 
вкладки до секретаря: “Візьміть, то- початковану ними роботу успішно і 
варишу, вкладку, бо я на зборах не вміло до дальших ще більших до
був". Секретар не має права брати 
вкладки по зборах і через те стає во
рогом в тих, що лінуються прийти 
на збори.

Дехто каже: "це заряд винен, шо 
членство не інтересусться організа
ційним життям '.

Я скажу: заряд нема в чому обви
нувачувати, він і так сповняє старан
но свої обовязки. Тут треба більше 
клрностн й почуття обовязку в самих 
членів. Мені відома одна членкиня. 
яка за 8 місяців раз на зборах була.
Це треба викорінити. Ми мусимо 
навчити своїх членів учащати на збо
ри, Опісля треба подбати, шоб наші 
ч.^ни жили організаційним життям.
Треба знати, що всякі пекучі справи 
розвязують і рішають всі члени на 
зборах, не кожний член зокрема у 
“шапі". Треба слухати, як читається 
ухвали Головного Заряду Р.З.Т. і Кон
венції, щоби опісля не поясняв заряд 
десять разів, що то за оподаткування.
Обовялком кожного члена слідити за 
працею не лише місцевого відділу, ше. 
але всіх відділів нашої організації. Хоч будинок Укр. Роб Дому мо- 
Треба читати “Укр. Роб. Вісти , які же змістити до чотири сотні глядачів, 
стало інформують нас про працю в то все-ж таки він являється дуже 
наших організаціях. тісним для сучасної нашої публикн.

БЕЗ ХВАЛЬБИ Й ПЕРЕСАДИ.
Едмонтон, Алта.

ник, як і місцеві товариші відповіда
вшели на питання ясно і широко, 

почалося в год. 2.30 і тре вал о до 645, 
і через цей час публика пильно при-

Керрада.

слухувалась, хоч в год. 8. вечером ма
ло відбутися підприємство. Це дру-

ГЕТЬ РУКИ ВІД КИТАЮ!ге віче з ряду, що дуже зацікавило 
слухачів.

Робкор.

ВІДКРИТО ПАЛАЦ ОХОРОНИ 
ЗДОРОблЯ.

В Дніпропетровську відкри
то урочисто палац охорони 
здоровля, шо є один з найбіль
ших на Україні. Будували па
лац два роки і коштує він 800 
тисяч карбованців. Палац шо 
дня перепускатиме півтори 
тисячі хорих. Він керуватиме 
всією санітарно-освітньою ро
ботою в місци й окрузі.

ОТ ВОНИ ХУДА ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! 
ПРИХОДІТЬ ЯКНАПЧИСЛЕННІШЕ НАЕдмонтон, Алта.

Вже на того робітника хто не хо
че, той наскочить. От живу собі з 
праці рук своїх, ніколи нікого ще на 
10 центів не натягнув, давав на вся
кі народні ціли, кілько лише їх 
могли придумати “наші" пани, 
мовляв — от треба дати, може дійсно 
моя жертва і других таких поможе 
“доброму ділу" — як “наші" панове 
завжди творили на зібраннях. Да
вав я на рідні школи, народні доми, 
бурси, делегації, телеграми, викуп Га
личини, церкви, кооперативи, Газе
ти і вірив, шо моя жертва при
несе стократні корнети не для ме
не особисто,, а для мойого українсько
го народа, того народа, що століття
ми жив в ярмі царської Росії й цісар
ської Австрії. Я вірив і думав, що 
всі, а головно ті, котрі кличуть себе 
■щирими Українцями", що вони теж 
так щиро працюють для свого народа 
і вірять так. як я.

Але одного дня один із таких пан
ків Су-a заходить до мене і перегля
даючи “Фармерське Життя", виймає 
5 центів і конечно хоче купити собі 
те число "Ф. Ж. Я такою поведін
кою був прямо здивований, бо знаю, 
що “Ф. Ж." можна дістати, тоб-то ку-

сягнень.
Хоч з яким трудом приходкгься 

працюючим робітникам поборювати, 
крім своїх класових ворогів, ше й 
внутрішні трудности всякого рода і 
старі пережитки старшого покоління, 
то все-ж таки можна замітити, що 
прогрес поступає швидко вперед.

Пригадую собі, як раз т. М. С. пи
сав у своїй статті “Укр. Роб. Вістей", 
що лише той може казати про за
стій українських робіїників, що сам 
нічого не добачує. Це правда і тре
ба погодитись з думками т. М. С.

А щоби підтвердити факт, я тіль
ки хочу вказати на короткий час істо
рії українських робітників в Канаді, 
зокрема ц Едмонтоні.

В Едмонтоні ше за існування Cou. 
Демократичної Партії Канади нераз 
устроювалися підприємства у малень
кій салі на сто місць, і то треба бу
ло дуже врочистого свята, шоб ті мі
сця були заповнені їлядачами

А зараз стоїть справа зовсім инак-

шов»

який відбудеться

В НЕДІЛЮ, її, КВІТНЯ 1927 РОКУ
В ГОДИНІ 7.30 ВЕЧЕРОМНОВИЙ ЖУРНАЛ НА 

УКРАЇНІ.

В СТРЕНД ТЕАТРІВсеукраїнська спілка проле
тарських письменників 
нає видавати літературно-кри
тичний журнал, місячник п. н. 
“Гарт*'. До редакційної коле
гії увійшли: В. Коряк, І. Усен- 
ко, Т. Долєнго, В. Мнкитенко, 
М. Сосюра та Юринець.

В Київі вийшло перше число 
“Літературної Газети”, 
кож почала виходити “Селян
ська Газета".

(на Мейн стріті, між Джеймс І Руперт)почи-

На мітінґу будуть промовляти слідуючі т.т.: Я. ПЕНЕР, 
кандидат Компартії на посла до провінціє кального пар
ламенту, С. ДЕИВІ, як також буде бесідник від віннпеґ- 

ського відділу китайської організації КУМІНТАНГ.
Бесідники будуть промовляти на тему:

лося
Товариство та його близько- 
знайомі. Тіло привезено в се
реду по полудні до Укр. Роб. 
Дому, де його того вечера від
відало коло 3,000 народу. Ве-

КУДИ ЙДЕ КИТАЙ”?IIяк та-

♦♦

згодом їх-же колись зрадити”. 
Але він відразу-ж заспокоїв 
себе: це-ж комуністи, зрадни
ки батьківщини, подлі пройди
світку що нічого кращого й не 
заслужили. Проте, зупа раптом 
втратила смак для нього і він 
поклав ложку на стіл.

По вечері оба робітники по
чали палко політикувати. Віль- 
гельм Майер напружено при
слухувався до розмови, дума
ючи про себе: “І як-же вони 
брешуть! Адже-ж вони гово
рять щось якраз протилежне 
тому, що твердить наша пар
тія. Чи вони й справді вірять 
своїм .словам? Але одну хви
лину він відчув, що сам дуже 
близько стоїть до їхніх думок, 
вони балакали про французь
ких ‘капіталістів. Ніякий дойч- 
фелькіше не зумів би напасти 
на останніх гостріше, як це ро
били Льоренц і чорноволосий 
Макс. Вільгельм Майер підвів 
очі і, хоч і надзвичайно обе-

Вільгельм Майер устиг випу
стити слово з уст.

Невимовно гарною здалася 
йому тепла кухня, де порядку
вала молода привітна жінка. 
Маленька дитинка спала в ко
лисці. Хазяїни приняли його 
як рідного. Жадібно сьорбав 
він гарячу зупу. Згодом повів 
він очима по кімнаті і його по
гляд спинився на двох портре
тах, що висіли на стіні. Е! ці 
обличчя він-же знає. Він при
дивився уважніше; під одним 
портретом стояло “Ленін”, під 
другим "Троцьхий".

Ложка мало не випала йому 
з рук у тарілку. Льоренц Бін
дер, білявий велитень, слідку
вав за його поглядом:

— Гарні портрети, правда?
Вільгельм Майер отетерів:
— Ви комуністи?
— Звичайно!

Руки й ноги йому тремтіли, в 
очах миготіло.

Тут підійшли до нього оби
два його товариші по роботі, 
— один високий, широкопле
чий і білявий, другий тонкий 
і худий, з чорним волоссям.
_ Ну?

підбадьоруючи. — Кат ма сил 
більше? Ти мабуть до цієї ро
боти не звик.

— Устань зі снігу, — сказав 
чорноволосий. — ГІростудиш-

ГЕРМІНІЯ ЦУР МЮЛЄН. і напевно не думаєш, що капіта
лісти вірять казочці про "спад
кового ворога”. Коли треба 
якийсь гешефт робити, або 
проти пролетаріату виступати, 
то панове капіталісти всіх краї 
їй миряться як найкраще.

— Жиди!...
Вільгельма Майера.

— Та такі-ж і жидівські ка
піталісти, —- відказав йому 
Льоренц, — але не тому, шо 
вони Жиди, а лише тому, що 
вони

Тут Вільгельм Майер почав

раються, коли їхні люде дох
нуть з голоду?

Та ні-ж бо, господи боже 
мій! ти-ж розум ієііьді 
на увазі... Німеччина!

А шож таке Німеччина? 
Коли ти непомітно перейдеш 
кордон, чи знатимеш ти тоді, 
шо ти в иншій країні? Чи там 
повітря инше, чи квітки пах
нуть инакше, чи річки й озера 
не такі самісенькі? Тільки ко
ли зустрінеш людину, що гово- 
рить чужою мовою, тільки то
ді ти переконуєшся, шо пере
ступив кордон.

— А.те-ж своїх рідних, свій 
народ люблять більше, ніж...

А це ти вірно сказав — 
свій народ. Німеччина, справ
жня Німеччина — це міліоии 
люду, що працюють, продуку- > 
ють цінности й живуть у зли
днях. От цих саме людей ми, 
комуністи, й любимо; саме їм 
ми хочемо допомогти, саме їх 
хочемо визволити зі злиднів і 
рабства. Не тільки з французь
кого, — додав він хутко, зау
важивши, що Вільгельм Майер 
хоче щось сказати. — Ні, так 
само й з нашого, німецького.
А шоб тебе заспокоїти, то до
дам, шо й з рабства жидів
ських капіталістів.

(Далі буде.)

ПАТРІОТ. Ю я маю

Чесний ідіот, — промим
рила літня людина.

— Ідіоти на таку роботу як
раз і добрі..

— Так. але чесність у таких 
людей, то завжди до певної мі
ри небезпека.

Обидва засміялися.

(Продовження.)
— Хто-ж мене за такого без

робіття на роботу візьме?
— Про це попіклуюся вже я 

— озвався, сміючись, пан фон 
Любке. — Ви вже завтра, як 
некраліфікований 
можете нанятись 
Фалкен. У мене скрізь звязки. 
Тільки не забудьте-ж, бога ра
ди, гакенкройца зняти.

З турботою в обличчі зняв 
Вільгельм Майер дорогий сим
вол і сховав його в кишеню.

— Ви будете що тижня да
вати справоздаиня панові фон 
Любке, — сказала літня люди
на. — 1 саме після девятої на 
його віллі.

— Слухаю, пане генерале !
— Коли вас пнтатнмх-гь, де 

ви працювали раніше, то спо
кійно називайте нашу фірму; 
кажіть, шо я викинув вас за 
соціалістичну пропаганду. — 
додав, сміючись, пан фон Люб-

сказав білявий вихопилося у

робітник. капіталісти.ся.
на завод Білявий нахилився, вхопив 

Вільгельма Майера під пахи і 
в одну мить поставив його на 
ноги.

— Ходи до дому, бо занеду
жаєш, чоловіче. Жінка вже, 
мабуть, хату натопила.

— Нема в мене жінки, - від
повів Вільгельм Майер з пла
чем у голосі. — Та й хата моя 
теж нетоплена.

— Ходи з нами, — казав бі
лявий. — У мене в дома в кух
ні вже чудово тепло, та й та
ріль гарячої зупи знайдеться.

Вільгельм Майер вирячився 
на білявого. Чого ради ця лю
дина така добра до нього, до 
чужого. Чорноволосий підсу
нув йому свою руку :

— Рушай: ти вже аж поси
нів з холоду.

І вони вже йшли, перше ніж

слухати вже зі власного інте
ресу і вже майже забув про 
своє завдання. У нього був та
кий настрій, немов-би він 
мусів обидвох цих робітників 
переконати, довести їм, до я- 
кої міри вони помиляються. 
Алеж він не мав права говори
ти, як йому хотілося, і мусів 
додержуватися обережности.

— Я нічого не розумію в по
літиці, — сказав він. — Але-ж 

але все-ж таки сказав ви, комуністи, обороняєте Жи- 
“спадкового дів!

Праця на великій фабриці 
давалася Вільгельмові Майє- 
рові дуже тяжко. Вереск ма
шин наморочив його. Втома 
проймала все його тіло немов 
би оловом. Робоча днина тяг
лася без кінця довго. Перші 
дні він цілком забував мету 
свого перебування на фабриці 
і одчайдушно напружував усі 
свої сили, щоб не осоромитися 
з роботою. Два його сусіди 
по роботі хутко зауважили, 
до якої міри він був запаморо
чений і безпорадний. Вони по
магали йому, як тільки можна 
було. Після трох днів роботи 
Вільгельм Майер на шабас так 
виснажився, що вже не міг три- 
матися на ногах. І він сів пе
ред фабрикою просто на сніг.

засміявся 
разом з чорноволосим Льо
ренц. І далі запитав: — А ти 
належиш до якої партії?

— Ні, — відповів Вільгельм 
Майер, густо почервонівши.

Так от через щасливий випа
док він опинився якраз у ко
муністичній хаті. Тут він мо
же завязати звязки, заприяте- 
люватися. На хвилинку майну
ло йому в голові : “Це-ж справ
жня гидота! Гріюся коло їх
ньої печі, їм їхню зупу, щоб

режно,
кілька слів про 
ворога”.

Макс усміхнувся 
— Так! Ми, пролетарі, має- мо, як і христіянських. 

“спадкового

— Жидівських пролетарів, і 
до того-ж точнісінько так са-

— І ви не любите батьків-мо, звичайно, 
ворога”, але він — не Француз шини.
і не Англієць, а капіталістична, — А шо є по твоєму бать-

усіх країн, так само ківщина? — запитав Льоренц. 
Німеччини, як і Франції. Ти-ж)— Чи не ті багатії, що обжи

не.
Вільгельм Майер взяв зі сто

лу брошури, ВКЛОНИВСЯ Й ПІ
ШОВ.

наволоч
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Будуть виставлені такі витівки:

--- І! ---

Kitty from Killamey”,<<

дуже смішна фільмова комедія продукції МекСеннета. 

— Я.—
Виступлять дуже добре знані вже українській публиці 

зі своїх виступів на сцені У.Р.Д.

(
Г

А-К-Р-О-Б-А-Т-И.
— оі. —

Драмгурток відограе дуже смішну одноактівку п. н.

“ЖИВИЙ МЕРТВЕЦЬ"
— IV. —

Дуже смішна фільмова комедія Гаролда Дойда п. н.

His Royal Slynes”.<<

:Вже ц! чотири ріжнородні акти кажуть нам, шо вечір 
буде дуже цікавий І смішний. Такий вечір розрнвки 

потрібний кожному робітникові й робітниці.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДНО І КЛИЧТЕ ЗНАЙОМИХ!

ЦІНИ МІСЦЬ ЗНИЖЕНІ ДО 35 І 25 ЦЕНТІВ.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

■

:

СТАРАННЯМ ДРАМСП1ВГУРТКА ПРИ ВІДДІЛІ ТОВА
РИСТВА УКР. РОБ.-ФАРМ. ДІМ У ВІННІПЕГУ 

----------у строюється-----------

В НЕДІЛЮ, її, КВІТНЯ 1927 РОКУ
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

ВЕЛИЧАВИЙ

Програма концерту надзвичайно багата. Між иншими 
візьме участь відомий молодий скрипач т. С Гуменюк. 

ПРИХОДІТЬ ЯКНАИЧИСЛЕННІШЕ! 
ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

КОНЦЕРТ

ДУЖЕ ЦІКАВИЙ ВОДЕВІЛЬНИЙ ВЕЧІР З ДУЖЕ 
КОМІЧНОЮ ПРОГРАМОЮ 
---------- відбудеться

В СУБОТУ. 16. КВІТНЯ 1927 РОКУ
8 №. РОБ. ДОН В ВІННІПЕГУ

ВОДЕВІЛЬНИЙ ВЕЧІР В УКР. РО
БІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ!

ЖЕРТВИ НА БУДОВУ УКР. РОБ. ДОМУ 
В ТОРОНТО, ОНТ.

пмиюті збірку «в будову У-РД » 
Торонто. Овт.

Хоч сум

Тое Мліли Шептія зібрав в* х>
ету і 6904 Млілії 111г «ІЯ Я Об; по Дорогі Т 

Переевллю поповим переІЛзон су
му $17.75. ку шолом нлшосо відді
лу ТУР*Дім зібрамо на акта підчас 

В я корвсть будова

ІЗ
50 в.: Даній Зоно і .Мліліз Рокас.м маяка, а «оаш їм-
Разом $2 00.

Тое. Олекса Мобскж зібрав ва ві
сту з 8910: Олекса МоЯсхж $3.00; во 
$100: Марії Мобскж. Лемко Мель-

тм увагу, но а
бстммкн ве мають спромога орт злізу -

ста, бо їх за це відкалаеться > робо- У РД. а Торонто, Омт 
Тов С Томе зібрав на дієту 

$100. Р Гембар
сума

Теодор БоЯчук; во 50 в.: Нккодл А- ч 325: С. Томі 
50 ц ; А ЯкорськмЯ 25 tt. Разом $1.75 

Тое. В. ЛіскоаськхЯ жерівувлі ва 
вісту ч 1401 $2 00.

Ток. Д. Косташях зібрав на лісту 
ч 320 по $1.00: Я Косташнк і Я Па
нас юк. Ралом $2.00.

Тоа. Данило Слблсгипоакч зібрав 
Л. Слбнстіяновим 

$2 00: по $1 00: С. Слбнеті*новим і К 
Лнвіцькл ; по 50 ц 
вмм і Ю Слбнстія новим. Разом $500.

Топ. * БуркоесьанЯ зібрав на лі
сту ч. 1431: Ф. Бурковський $5.00; по 
$100: А Гембар і С. Кузик. Разом 
$7 00.

Дорогі Товарним! всі організації та просвіта, а а юнці до т азіаток. Іван Шаемкевнм. Семко
Посилаю Вам аомгооі аереказп па Вислів був а всі ті ПроцмсЬ, Пролетар; по 25 в.: Василь 

Лаза рокам, Юрія КрюклпоксмшЯ. Во
лодимир Щупа 
Лазлровпм, Вас плані Шлемкевпм, Оль
га Атаманюк. Леон Поставам і Марія 
Бумовсьжл. Разом $12.00 

На закіичепня кличу робітників к 
Коністон, які до песо масу те не с в 
організації, щоб вони ставали члена

суму $31* 93. які українські робітки- Жертва від виділу ТУРФДім $700
ва Я рпбіт—І. пм> гуртуються врк Збцжа па лістм . 7 90 Збіркою запався комітет до цього ькиД. Анастазія
Укр Роб. Домі я Кслгарп і у міли 
придбати кіл мас місячної кампанії на 
будову УРА в Торонто В шЯ вам-

■ вбраний ^ кін зібрав ва ліспі чл.
Разом $1490 5799 і 5803: Федір Томм

Тоа. МалаЯло Гаарнлюк зібрав на по $3.00: Петро Каспер і Іван Пара 
лісту ч 4192 по $1 00: М. Гаарнлюк і стаж; Стефаи К

оргшаляш* і берегли Г» идаспоа»- ф Щюйкю; по 25 а: Ю. Рога. і*ан шиуі $2^50; по $200: Поснф Про- 
добре, вдавши на увагу те, що Волчук, И. Booty* і П Повідь; М цик і Федор Дебрів ; по $1.00: Няжо- 

кшіамю цю ми переводили від саму ПетровсьвН 20 ц. Разом $3-20 лай Мжкташ. Михайло Волощук, Cief 
весну, коде робітник* майже «мер- Т-ка Юська Вовчу* зібрала на лі- фан Книш, Николай Рихло, Петро Бу^ 
жуються з всяких ережстя до життя, сту , 4181 Іяая ГІала щук 50 it; по чак, Стефаи Барилок. Аніон Кружіч, 

3 нкх "Р8; 25 ц.: Андрій Срутва, F1 Ганус**. М Петро Базюк. Григорій Кусєк, Роман 
Та хоч яоюі находяться самі Гаврилюк, Н. Доля, Андрій Бас, Д Ковальчук, Микола Козак. Михаїл 

я незавидних обставинах вони хрозу- Гумницькнй, П. Павлюк, L Ваїшвішн. Явну*, Федор Дебрій і L Романович ; 
мілн, *к тяжко приходить» працю- Ю Черияк. Ю. ВоеФук, М. Гуменеиь- Іван Бурський 75 ц; по 50 ц, Кароль 
яатм. коли нема свого власного при- u j рузька Гальомська; С Стуцький Шммидзкж, .Михайло Мілюх, Стефан 
мішеияя і тому віднеслись зі щирими » il; по 15 а: М Вовчу* і Г. Парій; Вовк. Лунь Ц.рка, Гр. Смит. Стефан

по 10 ц: Ф Черні к, Ю. Шлакове б кий, Колос, Петро Цірка, Николай Віниян, 
Звіт неї кампанії представляється 1МН Вовчу я. ,4. Ганусяк, Василь Ру- Лина Полоз, Мармян Шмігельський.

! бель і Т. Срутва; по 5. il: С. Рубель Посиф Круиіельницькцй, Іван Опрнск. 
Чистий дохід з підприємств $46.38 j Ліна Чермяк. Разом $4.70. Кирило Коломийчук. Катерина Про
Жертяи зібрані на лісти ..........  89 К5! Гемилтон, Онт. цик. Василь Яворський і Николай Сі-
Жертяи зложені на концерті Тое П. Галецький зібрав на лісту рюта; по 25 ц,: Франко Жуковський,
20. березня ................................... 183 86 ч 173: м Мілюх $1 00; по 50 щ: т-ка Стефан І. Ґерейч, H. Н, Іван Загар,

Ліпська, ГІ. Вербіцькьнй, Г. Лихач. Петро Коноф, Посиф Вранич, Антон 
$320.09 л Федишин, К). Біте і М. Плицан. Гаспид, М Вал іду да і Сергій Стрель-

чук. Разом $48.25.

$6.00,

таті взяли участь всі відділ* $2.75; Роман Но на лісту ч. 1424

К. Сабнстіяно
ни відділів ТУРФДім і Р.З.Т. бо ли
ше в ортанізації їм і їхнім дітям ко
ристь.

Всім жертводавцям, котрі зложили 
свої маленькі лепти на будову У.Р.Д. 
в Торонто складаю сердечну подяку 
від нашого комітету.

З товариським привітом,
За комітет збірки :

С. Вінчевський, секр.

бо аяиою мело хто

Всім жертводавцям від імекк нашо
го відділу ТУРФДім складаю щиру 
подяку. ь

Д. Косташнк, секр.
жертвами на вище згадану ціль

Тіммінс, Онт.
Дорогі Товариші!
іВд імени всіх українських робіт-

Саска тун, Саск.
Тов. С. Кадьмуцький зібрав на лі

сту ч. 7447 по $1.00: Я. Корпач, С Те- 
неген і Михайлин; по 50 ц : L ПеиоскЗ, 
С. Мамчук і С. Кадьмуцький; С. Оа- 
товскі ЗО ц. ; по 25 ц : П. Стефанюк. 
М. Волошин, К. Полик, Т. Олянін, Т. 
Козак, В. Дубчак, І. Вяро, Ф. Раскі, 
П. Прокоповнч, L Гарелкін, Ф Сарко. 
Трефи* Дідух і L Биричик; С. Тка
чук 20 ц ; по 10 ц.: Безіменний, В. 
Полик, Безіменний і Безіменний; L 
Ліствін 15 ц.; Н. Гаві 5 ц. Разом $8.85.

Секдон, Б. К.
Тов. Іван Руснак жертвував на лі

сту ч. 1985 $2.00.

так

ннчих організацій, які гуртуються при 
Укр. Роб. Домі в Тіммінс, Онт. поси
лаю Ва.. почтовим переказом суму 
$1,446.23. яку ми придбали підчас мі
сячної кампанії на будову У.Р.Д. в 
Торонто. Хоч кампанія не пішла такПересилка коштує 

Чистих висилаємо
1 16 Разом $4.00

успішно, як цего ми сподівалися, а 
причини на це були ріжні, то все та
ки ми бодай не остали позаду дру
гих наших відділів своєю допомогою 
вище згаданій справі.

Сума ця вплинула як слідує:

1er Сеймт Луйс, Илл.
Тов. Олекса ГІетришин зібрав на лі

сту ч. 2067: О. Петришин $100; по 
50 ц : І. Ч. Тимкович, Дмитро Іващук. 
Сум Лі Ko. і С. Петришин. Разом $3.00.

Кіллінг, Саск.
Тов. Д. Лехаи зібрав на лісту ч. 

7718. Д. Лехаи $2.00: по $1.00: ГІ В 
І Райдер і L Шродер Разом Я 00.

Дромгелер, Алта.
Тов. Поснф Жарськмй зібрав на лі

сту ч 2799 по $1.00: И і М. Жар- 
ський, ,1митро Віитоник. L Пірсом 
(Англієць), L Стюарт (Англієць), 

і Теодор Войценко і І. МекКейл (Ан- 
• г.іієць) ; по 50 ц.: А. Бізароф, Р Найт 
(Англієць), Ернест Дейвис (Велш- 
ман) і L Стефанюк, Разом $8 00.

Монтреал, Кве.
Тов Н Черний зібрав на лісту ч 

373 по $1.00: Н. Черний і А. Черна; 
по 50 щ: Т. Делійський, Ф Фреде- 
рик. М. Романов і А. Воронцов; яо 
25 ц А. Кулешов і В. Черний. Ра
зом $4.50.

$318.93 На закінчення взиваю до праці всіх 
товаришів, до невпинної праці аж до
ки не вибудуємо цей будинок та не 
сплатимо на не му довг, який буде 
Це-ж має бути осередок нашої куль
турно-освітньої праці на сході Кана
ди. то тим більше ми повинні для не- 
го попрацювати.

Всім жертводавцям складаю від і- 
меки комітету сердечну ,подяку. 

і- ■ За комітет:

Т-ка Розалія Млдм.к зібрала на лі
сту ч. 1956 по $500: Петро Ироза- 
лія Малюки та Посиф Лабіноенч ; по j 
$1.00: L Русіло, Гнат Бузак, С. Бер- 
лад. Я. Мойсюк, П. Богоносюк, Аниа 
Богоносюк, В Марчук, Р. Миськів,
Фрозина Яремко, Гр. Фндипчук, Ліна 
Филипчук, М Брощак, А. Ставдел,

Гуменюк, Ю. Макаренко і Гр. { 
вчук; по 50 ц: Гнат Чорвобай,

Іван Садовий, М Цюпало, М. Повяда,
Іван Курим, С. Савчук і М. Василуха;
Негі Марч>к 35 ц ; Іван Гайдук 25 ц 
Разом $.40. Ю

Т-ка Катерина Броска зіорала на 
лісту ч. 7789 по $2.00: Юрко і Кате
рина Броскі та Іван Кицелюк; по 
$1.00: Петро Дер ус. Степан Чабан.
Юрко Федевич. Іван Свинарський, Гас 
Бейкер, Юрко Ґслета, Михайло Ко- 
ринський, Посиф Сікорський, Ники- 
фор Кучмій, Іван Мельник, Дмитр<з 
Козьма і Михайло Кволім; по 50 ц:
Дмитро Домінік, А. Джі, Гайне, Кате
рина Морис, Андрій Дутка, L Музи
ка, С. Давидовим, Анна Шандро, Федь 
Шустра, Рузька Крисам, Танас Кри
сам, Николай Молярчик, Ілія Левон- 
тюк, К Н., Степан ЇІалійчуК, Данило 
Босяк, Іван Ланпір, Дмитро Осатюк,
Іван Скульськкй і двох безіменних ; 
по 25 ц.: А. Б у рак, М. Колотило, М*
Симкович, Евдокія Мерешка 
Разом $26.75.

Т-ка Аниа Королюк зібрала на лі
сту ч. 6651 по $1.00: Анна Королюк,
H. Королюк, Василь Кузик, М. Со
лодкі і Ф. Фодчук; по 50 ц : І. Нерес,
I. Канюка, L Курим, Н. Філь, І. Бойчук,
В. Бойчук. А. Гуменюк, А. Петращук,
Нелі Бегер, Ю С. Никифорук, Гр.
Комарніцький І А. Урчуленко; по 25 
ц.: В. Курик, П. Віруй, В. Кузснко, Ф 
Зотов і Ф. Позик. Разом $12.25.

Тов. Теодор С. Чоп зібрав на лісту 
ч. 1938 по $100: Теодор С. Чоп, М 
Ставко, А. Чербанюк, Тома Полтавко,
Бен Дворкін, Параска Ґудз, Василь 
Макух, Іван Калин, Іван Возьний, Д.
Домінік і Іван Снятинськцй; Іван Чи- 
борам 25 ц Разом 11.25.

Тов. Николай Чувік зібрав на лісту 
ч. 6350: Іван Козминюк $1 00; Нико
лай Чувік 75 ц; по 50 ц : П. Кобрик.
Ю. Грегорнк, 1. Човник і Василь Лаза- 
рук; по 25 ц.: Василь Курик, Г. Стро
їм і Микита Гайдук. Разом $4.50.

Тов. Іван Канюка зібрав на лісту ч.
.'1580: Іван Канюка $1 00; по 50 ц,: Ми
хайло ІІатола, Петро Бліхар і Петро 
Мельник цо 2е) ц Том Прнбіж і В.и- фаник, Михайло Мельник. Кость Гіе- 
дик Конар. Разом $.100. | лович і Стефан Гавридишин; по $5 00:

Тов. Іван Халат урник зібрав на лі- Георгій Шупина, Григорій Джуліс, Ю-
рій Казимир, Іван Кузик, Николай Ма- 
ценко, Олекса Антоні, Іван Токар
ський і Василь Гайдей, Михаїл Трач 
$2.50; по в$2 00: Михаїл Ірмак, Іван 
Мельничук, Посиф Бойирннй. Михаїл 
Баї рій, Петро Кунька. Посиф Чикор- 
да і Матвій Будка ; по $1.00: Стефан 
Шупина, Василь Кобзей і Лю Луй 
Лін (Китаєць); Донг Ков (Китаєць) 
50 ц. Разом $100.00.

Чистий дохід з підприємств
Жертви на лісти .......................
Безпроцентова позичка . .

. 345 46 
. 230.00 

. 875.00
Мілвокі. Виск.

Т-ка Текля Калій зібрала на лісту 
ч 3134 по $1.00: Текля Калій, Кароль 
Зелінський, Ф Павлюк, Василь Задо- 
рожнцй. Стефан Пилипів, Томко Лех- 
ман. Григорій Кравець, Антін Капій, 
Гриюрій Івасюк. Нцкола Стесь і Ва
силь Бойко; по 50 ц.: Доміно Івасюк, 
В. Білінський, І. Гегельський, Іван 
Глушко, Б. Квічак, Іван Куць, К. Са- 
мійленко, С. Арійончик, П. Кушнір, П 
Козак, С. Смалц і Ф. Трансом; С. Ру
дий 30 ц; по 25 ц.: С. Тимось, С. 
Швецькій і А. Трояк. Разом $18.05.

Пайн Фоле, Ман.
Тов. і т-ка Василь і Анна Зубатюки 

жертвували $10.00.

Кошт пересилки грошей
$1.450.46

Петро Каспер. 4.23.
Форт Вил’ям, Онт.

Тов. Федор Кравчук зібрав на лі
сту ч. 4393: Ф. Кравчук $1.00: по 50 
ц: М. Марціновські, А. Мушіль, В. 
Андрейчук, В- Бойчук і П. Кравчук; 
по 25 ц.: І. Томашевський, Н. Оліяр- 
ник, А. Кшеновський, Т. Каміньов- 
ський і Р. Кінах. Разом $4.75.

Корбін, Б. К.

Висилаємо Вам $1,446.23
Слід згадати. що підприємства 

у строїли: відділ ТУРФДім 2, від
діл Жіночої Секції 3, віддділ Р.З.Т. 1 
і відділ Секції Молоді І. Тов. Іван 
Скрипник жертвував годинник на ро-
зігравку. з чого вплинуло $.30.00. Т-ка 
Е. Грицик жертвувала канарка на ро- 
зігравку. з чого також вплинуло 
$30.00.

Дорогі Товариші!
Висилаю Вам в цему листі почто-, 

вий переказ на суму $35.20, які вда
лося нам придбати підчас Місячної 
кампанії в користь будови У.Р.Д. в 
Торонто, Онт.

Прихід вплинув на цю ціль як слі-

Тов. Н. Шевчук жертвував на лісту 
ч 4877 $5.00.

Тов. Г. Рубанець жертвував на лі
сту ч. 2541 $10.00.

Тов. Павло Бойчук зібрав на акту 
ч. 3474: Павло Бойчук $2.00; В. Ди- 
шлевой 50 ц. Разом $2.50.

Тов. В. Бідняк жертвував на лісту 
ч. 497 $1.00.

Тов. Д. Гуменюк жертвував на лі
сту ч. 1304 $5 00.

Тов. Ф. Палагнюк жертвував на ді
єту ч. .3877 $5.00.

Тов. С. Гришкевич зібрав на лісту 
ч. 68 по $1.00: II. Мишкевич, А. Гри- 
шкевич, С. Гришкевич, В. Ііроць, І. 
Онотський і М. Бойчук. Разом $6.00.

Тов. Д. В. Б-й зібрав на лісту ч. 
2669: Дмитро Дідов $5.00; В. Боднар 
$3.00; Д. Б. В-й $2.00. Разом $10.00.

Тов. А. Яхніцький жертвував на лі
сту ч. 1061 5.00.

Тов. С. Козлов жертвував на лісту 
ч. 97 $200.

Тов. М. Гнаткж жертвував на лісту 
ч. 6954 $5.00.

Toe. І. Барабаш жертвував на лісту 
■ч. 1499 $5.00.

Тов М. Климкович жертвував на лі
сту ч. .567 $5 00.

Кемсек, Саск.
Т-ка Анна Корман зібрала на лісту 

ч. 6368: Анна Корман $1.00; по 50 ц.: 
Д С. Корман, В. Самойлов, В. Кафт 
і М. Торовський; Безіменних 30 ц. ; 
В. Олійник 25 ц.; М. Вайн 15 ц В. 
Борісов 10 ц. Разом $,180.

Тов. О. Притуляк жертвував на лі
сту ч. 2132 $1.00.

Тов. И. Твердо хліб зібрав на лісту 
ч. 3180: И. Твердохліб $1.00; Д. Про
дай юк 50 ц. Разом $1.50.

Еиіокс, Б. К.
Дорогі Товариші!
Висилаємо Вам банковим дрефтом 

суму $355.00, яку в нас вддлося зібра
ти підчас місячної кампанії на будо
ву У.Р.Д. в Торонто, Онт. В нас не
ма ще жадної організації і. хоч ми 
відірвані від робітничого руху вели
чезною далечиною, бо аж близько 
Аляски ця наша мсцевість знаходить-

дує
$23.20З забави ....................

З продажі брошурок

Від імени відділу ТУРФДім в Кор
бін, Б. К. складаю щиру подяку всім

1200
$35.20

н н
жертводавцям та учасникам на за-

ся, однак коли приходиться показати 
робітничу солідарність, то наше у- 
країнське робітництво в Еніокс зав
жди е першим, що її додержує. В 
нас віддаль не Грає великої ролі. 
Сьогодня ми помагаємо нашим това
ришам в Торонто, а завтра може прий 
деться помагати таким самим това
ришам за океаном і ми на це будемо 
готові, бо нас єднає одна спільна

Стефан Сенич, секр. Гаек, Ман.
Відділ ТУРФДім в Гаек, Ман. при

слав лісту ч. 4131, на яку жертвували: 
Відділ ТУРФДім $5 00; по $1.00: Гри
горій Рудка, К. Гринчишин, См. Ко
зуб і Ст. Козуб; по 50 ц.: М. Михай- 
ловський, А. Горват, Н. Горват, В. 
Горват, Ю. Горват і Іван Клим. Ра
зом $12.00.

Ленкж, Алта.
Відділ ТУРФДім жертвував від се

бе $24.10.
Вест Форт Вил’ям, Онт.

Тов. ГІ. Дмитркшин жертвував на
лісту ч. 3153 $1.00.

Окно, Ман.
Тов. Михаїл Аламбець зібрав підчас 

представлення $6.10. а від себе жер
твував $5.00. Разом $11.10. Імен жер- 
і видавців не подає, бо каже, шо лі- 
ста його затратилася.

думка до кращого завтра для всіх 
працюючих цего світа.

В нас підприємств жадних не у стро
ювано, бо нема де і нема в нас -до 
цего відповідних сил. Зате кілька 
товаришів занялися збіркою на лісти 
та придбано дещо безпроцентової по
зички і на неограничений час.

Вислід за місяць це і кампанії був 
такий:
Збірка на лісти 
Позичка ............

Ярослав, Ман.
Тов. Іван Борис зібрав на лісту ч. 

33: Іван Борис $1.00; по 25 ц.: С. Ос- 
цех, Ева Борис і Валтер Осцех; А. 
Корнакоскі 10 ц. Разом $1.85.

Форд Ситі, Онт.
Т-ка 0лена Ілашук зібрала на лі

сту ч. 5749: Олена Ілашук $2.00; по 
$1 00: Консгантин Ілашук, Ст. Гнідий 
і Марія Ілашук; О. Піде кальний 50 ц.; 
І. Тарасюк 25 ц. Разом $5.75.

Ривер Гро в, Илл.
Тов. І. Косєвич зібрав на лісту ч. 

6506: Іван Косєвич $5.00; Микола 
Штунда $3.00; по $2.00: Магда Косє- 
нич і М. Козловскі; по $1.00: Анна 
Косєвич, Нелі Косєвич, Іван Хи- 
тик, Ю. Смоляк, Дмитро Лаптута і 
Анастазія Пастух. Разом $18.00.

Виндсор, Онт.

ВО НА МАСОВИЙ МІТІНГ!Ьеверлей, Алта.
Дорогі Товариші!
Пересилаємо в цему листі почтовим 

переказом суму $27.00, які зібрано 
в нашій місцевости заходом україн
ських робітничих організацій на бу
дову У.Р.Д. в Торонто підчас місяч
ної кампанії.

Старанням відділу Робітничого За
помог ового Товариства в Іст Килдо- 
нан відбудеться в неділю, 17. квіти* 
1927 р в годині 8.30 «ечером в Укра
їнськім Робітничім Домі великий ро
бітничий

Тов. М. Бойчук зібрав на лісту ч. 
3045: Юліян Н. $5.00; М. Бойчук $2 00. 
Разом $7.00.

Тов Митро Матиміш зібрав на лі
сту ч. 2540: Митро Матиміш $20.00; Д. 

Захарко j Л. Стефанич $10.00; по $5.00: Теодо- 
М. Станик

$155.00
200.00

Ледук, Алта.
Тов. І. Роботицький зібрав на лісту 

ч. 229 по 50 ц.: А. Капіца, 
і М. Робот ицький; М. Роднуськкй 301 сій Матиміш

$355.00 Сума в порівнянню до населення у- 
країиських робітників в цій місцево
сти дуже мала, але цему причинилася 
теперішня кріза в цій місцевости. 
Майни всего роблять два-три дні в 
тиждень і сама заробітня платня май- 
нерам тут дуже мізерна.

Все-ж ми старалися як лише могли, 
щоби хоч чим допомогти будові У.Р. 
Д. в Торонто, бо це наша спільна бу
дова, коли ми себе називаємо одною

КОНЦЕРТ-МІТІНҐ,Тов. Теодор Паливода зібрав на лі
сту ч. 559: Теодор Паливода 50 ц.; по
25 ц: Василь Сокира, Михайло Дун-Іц.; по 25 ц: Н. Левін, В. Манчак, Ф 
да і Атанас Соломон. Разом $1.25. Манчак і А. Яремко. Разом $2.80.

Фірдейл, Ман.

Тов. Стефан Гарилишин зібрав на 
лісту ч 1551 по $10.00: Михайло Стс- і на якому промовці говоритимуть про 

ціль, завдання та здобутки Робітничо
го Запомоговою Товариства І ко
рнети, які приносить ця організація 
для робітництва.

Робітники і робітниці! Приходіть 
на це зібрання і вписуйтеся до робіт
ничої запомогової організації. Поду- 
майте^рро своє забезпечення тоді, 
коли ви ще здорові.

$40.00.
Товариші Д. Гуменюк і Гр. Руба

нець зібрали на лісту ч. 5007 по $5 00: 
Перто Візінський, С. Вілянський, М 
Бораковська і С. Пасічник; по $1.00: 
Н. Чорна, Р. Вол чук, О. Майданкж, 
Л. Стефанич, А. Шевчук, К. Журбій, 
М. Стахов, О. Андрейчук і П. Оста- 
фійчук. Разом $29.00.

Тов. Ілія Маркевич зібрав на лісту 
ч. 5063: Ілія Маркевич $5 00; Ф. Ребек 
$2.00; по $1.00:

Гул, Онт.
Тов. Василь Бойчук жертвував на 

лісту ч 500 $1.00.
Тов. Ю. Гуцул зібрав на лісту ч 

4080: Іван Фіщук $3.00; по $1 00: Ю. 
Гуцул, В. Сойма, Іван Лукіянчук і Ма- 
нолій Фіщук. Разом $7.00.

Тов. Іван Лучук жертвував на лі
сту ч 4246 $5.00

ету ч. 6650 по $1,00: 1. Халагурннк і 
Гнат Бузак. Разом $2.00. Етелберт, Ман.

Тов. В. Сподарик зібрав на лісту 
ч. 6178 по 50 ц.: В. Сподарик і М. За-, 

Разом $1.00.

Жертви зложили на концерті 20. 
березня слідуючі іиварнші й товари- 
ки по $10.00: Іван і Катерина Стока- 
люкн, А. і Параска Мельники, Ми 
хайдо Мар даль (з Кетирн), Петро і 
Анна Богоносюки та відділ Р.З. 
Т.; по $500 Николай Арборак, Р. і 
Софія Назаркевичі. М. Стефанншин, 
В. Сроцкі, Нснсі Попович, Я. Сяка- 
люк, 1. Дудчак, А. Лрапака, В. Грего- 
рійчук і Николай та Марія Двірничу- 
ки; по $2.00: Я. Мойсюк, М. Брощак, 
L Лібіч. L Кручко, Марта Драпака, 
Марія Михайлюк, L Гарасим, Дмитро 
і Настя Амдріящукн. П- і .Магда Кор- 
ніцкі. М. і Катерина Цюпало. Онуф
рій Серна, І. Нерес, Гнат Чорнобай, 
А. Гембач, Ю. і Дора Никифоруки. М. 
Гораш. Посиф Остафійчук, КХ і Ка
лина Якимовичі, Ю. Макаренко і Н 
та Фрозина Яремко; по $1.00. С Бер- 
лад. L Чиборак, Гр. і Євка Вусики, 
Дмитро Зінжевнч. Р. Мельничик, Н. 
Чувік, Іван Човник. Гр. Даннлишнн. 
Ф. Стемпковський, В. Орисюк, Іван 
Ґордіца. Н і Анна Пійманеькі, П. Ку
зик. Чихінда. ГІ. Паланнчк^ М. Па- 
толж, Петро Сарджин, Параска Аро- 
нець. Марія А ровець, Гр. Хомишин. 
М. Щур, М. Захарук, т-ка Лукінчук, 
Донка Адам, Дмитро і Анна Гаври- 
ші. Т. Требмч, Елик Чмпольскі, ГІ По- 
пійчук. II Блєхар, М. Ось мак, М. О- 
дійник r-ti Лесюк. Дрібна колекта 
$5 86. Разом $18186

Всім колелкгорам і жертводавцям 
я на цьому місці від шеии інституції 
Укр. Роб. Дому в Торонто, Онт. скл* -

організацією.
Ця сума вплинула так

З підприємств ................
на лісти ...............

Коністон, Онт. Сокеї, Б. К.
Тов. Іван Паньків жертвував на лі

сту ч. 3382 $1 00.
Дорогі Товариші!
В залученню посилаю Вам переказ $18 50

ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. У ВЕНКУВЕР, Б. К.

Марія Маркевич і збірка 
Корнеля Маркевич. Разом $9 00,

Тов. М. Мимрик зібрав на лісту ч.
1059: Стефан Кулі# $5.00; М. Мимрик 
$2.00; І Пасічник $1 00. Разом $8 00 

Тов. В. Луков зібрав на лісту ч. 1306 лісту ч. 3522 $5.00 
по $1.00: Марія Ступніцька і С. Поемі 
тюк; по 50 ц: Енді Ке дер. Дж. Бе- сту ч. 5374 $1.00 
кен, Анна Моларчук, М. Колешенк 
О. Мегедин. Разом $4.50.

Тов. Василь Мандик зібрав на лісту чук 50 ц 
ч. 4956: М. Заремба $25.00; А. Гудь
мо $10.00; по $.5 00: ГІ. Василик, Ф. Mo- сту ч. 7752 $1 00 
роз, о. Майданкж. ГІ. Шутяков, Ф 
Скоробогач і Іван Колдис ; Н. Вой- РУ подяку

8.50на суму $54 25, які вдалося Нам зібра
ти на лісти в Коністон на допомогу 
будові У.Р.Д. в Торонто.

Жалкб згадати, що на яких три сот- 
ні українських робітників лише така 

Але що-ж порадити.

Біг Фоле, От.
Тов. Ф Піддубний жертвував на лі

сту ч. 6009 $2.00. Разом $27.00 Ним повідомляється всіх членів і 
членкинь відділу Р.З.Т. у Веикувер 1 
околиці, що в неділю, 24 квітня ц. р. 
в гол. 7-ій вечером в Клінтон Гол, на 
розі вулиць Клінтон і Пендср іст, від
будуться місячні збори віддлу Р.З.Т. 
Члени, членкнні, не забувайте своїх 
обовязків зілядом Р.З.Т.. Приходіть 
всі, бо маємо до полагодження бага
то важних справ.

Нових членів і членкинь 
гаємо.

Тов. Евген Ґордічук зібрав на лі
сту ч. 1889. Е. Гордічук $6.00; по 
$5 00: І Му ляк, П. Чи.іяк, К. Пулько, 
О. Орлов, М Зінкевич. М. Чорняв- 
ський. Д. Шинкарик і В.. Киндяк, по 
$100:

Порт Алберні, Б. К.
Тов. Іван Мінтянський жертвував 

на лісту ч. 2984 $1.00.
Портедж ла Прейрі. Ман.

В залученню посилаємо Вам почто-

Тов. Т. Корчинський жертвував на

Тов. О Квасній жертвував на лі-маленька сума, 
коли значно більша частина того ро
бітництва це відсталий елемент, який 
поза піятикою світа більше не хоче 
бачити і нічим не інтересується. Тіль
ки маленький гурток свідомого укра-

L Головатий. Д. Дрийман, К. 
Паливода, П. Зінкевич. Д. Д Гавірко, 
Дж. Мексам, T. Кролевець, Г. Ухач 
і Ф Ф Разом $55.00.

Тов. Іван Нявчук зібрав на лісту ч
вим переказом суму $66.90, яку нам 
вдалося зібрати підчас місячної кам
панії в користь будови У.Р.Д. в То-

2322: Іван Нявчук $1.00; Лікерія Няв- 
Разом $1.50 

Тов. Ю. Ластівка жертвував на лі-
Крім цих грошей ми ще жертвуємо 

на будову У.Р.Д в Торонто збірку 
в сумі $37.50. яку свого часу т. Коб
зей з нашої місцевости вислав був 
до комітету помочі хорому в Сейнт 
Кетерінс, Онт. а яка не була йому 
доручена з ріжних причин. Ці гро
ші взиваємо товаришів Сейнт Кете
рінс звернути до Ц.В.К. ТУРФДім, я- 
кнй постарається їх поквітувати на 
вище згадану ціль з нашої місцево
сти. як це було ухвалено нами жер
тводавцями.

На закінчення складаємо всім жер
тводавцям щиру подяку від імени У. 
Р Д в Торонто та кличемо всіх укра
їнських робітників, які ще до цего 
часу не жертвували нічого на будо
ву У.Р.Д. в Торонто, щоб вони по
спішили з своїми жертвами, бо це 
ще не є пізно, а грошей там потребу
ють, щоб будову докінчити.

З товариським привітом,
С. Гавридишин і Е. Гордічук, ко- 

дєкторг

їнського робітництва, що гуртується, ронто.
при У.Р.Д. » цій місцевости, лише той; Ця сума вплинула як слідує: 
допоміг своїми маленькими та щири- ( Від спільного комітету всіх на
ми лептами і сподіюсь, що буде по- ! ших робітничих організацій
магати і на будуче, бо він зрозумів в місци .......................................
пекучу і корисну роботу, яку в май- ! Збірка на лісти...............................
бутньому принесе Укр Роб. Дім в То- j Вступна вкладка до ТУРФДім

раде ви- 
Заряд.

Всім жертводавцям складаємо щи-

О. Квасній, секретар.вітха $1 00. Разом $66.90.
Всім жертводавцям * учасникам на 

наші підприємства і всім, що спричи
нилися чим будь до нашої збірки на 
будову У.Р.Д в Торонто, комітет 
складає щиру подяку

За комітет збірки:
В. Мандрик, секретар.

$50 00 МАЮ НА ПРОДАЖ лот на Джеме- 
сон Ьвню в Іст Килдонан недалеко 
Укр Роб. Дому. Продам дуже деше
во. Зголошуватися иа адресу:

W. Zukowsky 
500 Manitoba Ave., 

Winnipeg, Man.

11.90

МІТІНГ МОЛОДІ.. 5 00від нового членарента
Тов. С. Вінчевський зібрав на лісту 

ч. 247: збірка підчас концерту $6.45;
Василь Якимович $5 00; но $22X1: Я Тов. М. Рурак зібрав на лісту ч 
Шпак, С. Вінчевський, Петро Юзен- 4207: В. Федак $1.00; по 50 ц: Г. Ленг- 
ків і Петро Бережанський; Іван Пе- рінгс і А. Белік: по 25 ц.: Анна Р>- 
реймибіда $1.55; по $1 00: Василь Ді- рак. Олена Грабовецька, С Штіц, Ан- 
ка, Іван Шинанськнй. В. ІДупачин- дрей Сгнрніцук, М. Строньскі і Д. 
ськнй. Лев Поставки. Василь Вовчую Шевчук: Гайовський 15 ц Разом $3.65 
Іван Почай, Іван Дудар і О. В. Герве; Тов. Степан Амброснк зібрав на лі
во 50 ц.; Ф Гнатчук. Васн.ть Крижа- сту ч 4453 по $100: С. Амбросяк і К. 
новський і Петро Огурян; В. Пастер- .Амбросяк; по 50 ц: Н Смит, Т Смит

і Н. Горбай; К Паронек 25 ц Разом

Разом $66 90 Повідомляється всіх чле
нів молодшого під-відділу 
Секції Молоді у Вінніпе
гу, шо в неділю, дня 17. 
квітня в годині 1(Х30 пе
ред полуднем відбудуться 
збори, на котрих будуть 
обговорювтися організа
ційні справи. Всі члени й 
членкнні повинні обовяз- 
ково бути присутними на 
цих зборах. Нових членів 
радо вітаємо.

То* приходіть на збори 
на означений час.

(47:
ШІклго, Илл.

Тов Стефан Лихий зібрав на лісту 
ч 3024: С. Лихий $5 00; С. Плюта 
$2 00; по 50 ц.: Ґ. Кубіш. І Шукала, 
Р1. Бачек. М. Рокош, І. Гіроць і I V- 
тинчук; І. Орловський 25 ц. Разом 
$10J5.

ДР. ОСИП МЕГАС
укр. лікар І хірург отво
ри* свою лікарську кан
целярію по двох - літній 
практиці в шпиталях Ед
монтону. На листовні за
пити відповідає по укра

їнська Адреса: 
loom 201, Kitchen Block, 

10164 А. — 101 Street, 
EDMONTON, ALTA.

нак 25 ц. Разом $30 75 
Тов. Л. Проданих зібрав на лісту ч $3 75 

5944 по $2.00: Василь Приймак і Дмит
ро Проданих: по $1 00: Михайло Гай- лісту ч 4204: Петро Боднарук $1 00; 
дук і Іван Арбайтер; H. М. 50 ц. Ра- по 50 ц: Николай Лресман. Іван Ку- 
зом $6,50

Toe. L Перейма зібрав на лісту ч. чук. Аина Латук і В. Демчук; по 25. 
5945: Д. Проданих $1.00; по 50 ц : а Ю Ферлей і П Продай. Разом $4.50

Щира подана всім жертводацям.

Лакпорт, Ман.

Тов. Ґео. Донинук зібрав на лісту 
ч. 5539 по 50 ц : Ліна Доннчук і Ґео. 
Доничук. Разом $1 00

Л*ю тпру подяку
За комітет: Я Скалок секретар.

БК Ман.
Місячна кампанія в користь будо

ва У.Р Д. » Торонто к мас відбулася
дуже млява Причина цему та. то за-

Т-ка Васи.іина Демчук зібрала па

лій, Стефан Крнвосірка, Данило Шсв-
Розвір, Алта.

Тов. Стефан Ґрошко зібрав на лі
сту ч. 1183 по $1.00: Микола Один- 
ськнй і Стефан Грошко. Разом $2 00

Крейтои Майне, Омт.
Дорогі Товариші!
В цьому листі вжила») Вам юто

вий переказ
Пелехатий, L Перейма, И Бог он ос і 
О. Мойсюк. Разом $3.00. Заряд.дуже щезавши і голі було що tсуму $4825. які прел- Комітет.

в

V ,Ш

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 16» КВІТНЯ 1927.< Число 46. ■г

І»

ч »


